
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 260 lej) 

Visszatért hivatalába Soós Zoltán 

Jogilag megalapozatlan döntéssel 
tiltották el 

   Fotó: Nagy Tibor

Kedvezményes 
belépők az Apollo 
strandon 
Hétfőtől, augusztus 4-től ked-
vezményes árakkal várják a stran-
dolni vágyókat a 
marosszentgyörgyi Apollo Well-
ness Club & SPA strandjára.  

4. 
Dr. Czeizel Endre 
Czeizel Endre magyar orvos-
genetikus, címzetes egyetemi 
tanár, az Egészségmegőrzési és 
Diagnosztikai Központ névadója 90 
éve született (1935. április 3.), és 
10 éve hunyt el. 

5. 
Nem szűnnek a 
medvetámadások, 
retteg a lakosság 
A lakosság és a gazdaságok biz-
tonsága nincs szavatolva, s az ál-
latokban és mezőgazdasági 
terményekben okozott károk mel-
lett a lakosság félelemben él. 
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      küldőpapírral!

• Ingyenes kivizsgálás és kezelés  
   küldőpapírral! 
• Performáns és modern gépek! 
• Fiatal és jól képzett személyzet! 
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 Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Április 7-én este Soós Zoltán, Marosvásárhely polgármestere köz-
zétett egy videót, amelyben ismertette, hogy az Országos Kor-
rupcióellenes Ügyészség (DNA) 60 napra eltiltotta jogköreinek 
gyakorlásától, majd júniusban újabb 60 nappal hosszabbította 
meg az eltiltást. Az elöljáró a bíróságon fellebbezett, de elutasí-
tották a kérelmét. A második 60 nap augusztus 7-én járt le, az el-
múlt napokban pedig érthető módon elindultak a találgatások, 
hogy vajon visszatérhet-e az elöljáró a hivatalába. Augusztus  

6-án délután került nyilvánosságra az az információ, hogy 7-étől 
ismét dolgozhat Marosvásárhely polgármestere, aki első napján 
fogadta a sajtó képviselőit is. 

Nagy Bodó Szilárd 

(Folytatás a 4. oldalon)



naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda,  
naponta 9–14 óra között,  

szombat – vasárnap zárva.   
Tel. 0728-082-259.

Helyi termelők vására 
Augusztus 15-én, pénteken 8 és 19 óra között kerül sor 
az augusztusi Local Farmers’ Market nevű termelői vá-
sárra a Petry Látványműhely és Múzeum udvarán, a 
marosvásárhelyi Rákóczi lépcső alatti kis utcában. A 
vásárlók hentes- és tejtermékek, sajtok, mézek, lekvá-
rok, szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöldsé-
gek, gyümölcsök, teák, édességek, kencék, ékszerek 
és különböző ajándéktárgyak gazdag kínálatából válo-
gathatnak. 

Ingyenes „színház” a lakótelepeken 
Augusztus elejétől szeptember 7-ig a Színház a tömb-
ház előtt című projekt keretében Marosvásárhely lakó-
telepein vadonatúj előadást mutatnak be, egy pezsgő 
történetet, tele humorral, nyüzsgéssel és meglepeté-
sekkel. Az előadások időpontja és helyszíne: augusz-
tus 11., hétfő: Kornisa/November 7. negyed, egyetemi 
campus; augusztus 13., szerda: Kövesdomb, Furnica 
park; augusztus 15., péntek: Meggyesfalva, Nagydisz-
nódi utca; augusztus 19., kedd: Kárpátok sétány; szep-

tember 7., vasárnap: a várban; szeptember 21., vasár-
nap: Kornisa negyed, egyetemi campus. Minden elő-
adás 19 órakor kezdődik, a megtekintésük ingyenes. A 
Színház a tömbház előtt projektet az AWAKE Kulturális 
Egyesület szervezi a FACEM kulturális szervezettel 
együttműködésben. Társtámogató Marosvásárhely 
Polgármesteri Hivatala és a Maros Megyei Tanács. 

Őszi felvételi a Művészeti Egyetemen 
Szeptember 1-jétől iratkozhatnak a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetemre felvételizők a következő sza-
kokra: alapképzésen a színház- és előadó-művészetek 
keretében koreográfia és teatrológia szakra; a filmmű-
vészetre és médiára vonatkozó képzés keretében au-
diovizuális kommunikáció – forgatókönyv- és 
reklámírás szakra, valamint zene szakra. A magiszteri 
képzésre jelentkezők az alábbi kínálatból választhat-
nak: színház- és előadó-művészetek – drámaírás, al-
kalmazott bábművészet; film és média – művészetek 
és új média; zene – korszerű zenei koncepciók. A fel-
vételi vizsgák szeptember 9-én kezdődnek. További in-
formációk az egyetem honlapján és hirdetőfelületein 
találhatók (www.szini.ro). További elérhetőségek: 0265-
266-281 (telefon/fax), e-mail: uat@uat.ro, székhely: Kö-
teles Sámuel utca 6. szám, Marosvásárhely.
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 A nappal hossza: 
14 óra 33 perc

Ma LÁSZLÓ, DOMONKOS,  
holnap EMŐD napja 

Az év 220. napja, hátravan 145 nap

Isten éltesse!

Párás, többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  31 °C 
min.: . . . .  11 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. augusztus 7.

1 € 5.0736 lej
1 $ 4.3461 lej

100 Ft 1.2791 lej
1 g arany 471.9649 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Folytatódik a lomtalanítás 
Marosvásárhelyen 

Augusztus 4-étől, hétfőtől lomtalanítási és textilgyűjtési 
akció indult a megyeszékhelyen. A marosvásárhelyiek 
régi bútoraiktól, textilhulladékuktól és egyéb, fölöslegessé 
vált tárgyaiktól – pl. bicikliktől, állatketrecektől, játékoktól, 
lábtörlőktől, tükröktől, szőnyegektől – szabadulhatnak 
meg ebben az időszakban. A konténereket a korábbi gya-
korlathoz hasonlóan három napra helyezik el a város kü-
lönböző pontjain. Csütörtöktől (tegnaptól) 9-éig, 
szombatig az alábbi helyszíneken találhatók a konténe-
rek: az Állomás téren, az oldalsó parkolóban; a Szabad-
ság utcában, a Ion Heliade-Rădulescu utca sarkán; a 
Kultúrház utcában, a sportpályák mellett (a Felszabadu-
lás utcánál); a Băneasa utcában, az újonnan épült ANL-
s tömbházak mellett; a Levendula utcában, a vasútvonal 
mellett; a Hadsereg téren, az oroszpiac parkolójában; a 
Harcsa utcában, a vasút melletti parkolóban; az Ady 
Endre utcában, a játszótér és a föld alatti hulladéktároló 
mellett.  

Hétfőtől írásbeliznek a pótérettségizők 
Az idei pótérettségi írásbeli vizsgái augusztus 11-én, 
hétfőn a román nyelv és irodalom vizsgával kezdődnek, 
12-én, kedden a szaknak megfelelő kötelező tantárgy-
ból, 13-án, szerdán a választott tantárgyból, 14-én, csü-
törtökön anyanyelvből adhatnak számot tudásukról a 
pótérettségizők. Az óvások előtti ideiglenes vizsgaered-
ményeket 18-án, hétfőn teszik közzé, fellebbezni aznap 
14 és 18 óra között lehet. Végső jegyeikről augusztus 
26-án, kedden szerezhetnek tudomást a diákok. 

Medjugorjei zarándoklat 
Medjugorjei zarándoklatra kerül sor augusztus 24–29. kö-
zött a csíkcsomortáni Összhang zenekarral. A remény 
évében szervezett zarándoklat résztvevői egy fiatalos len-
dületű, csodálatos csapattal ismerkedhetnek meg, Med-
jugorjében pedig közös koncerten és lelkigyakorlaton 
töltekezhetnek. Az együttlét minden korosztály számára 
kikapcsolódást és megújulást kínál. Lelki vezető: Hajlák 
Attila István plébános. Érdeklődni a 0742-698-166-os te-
lefonszámon lehet. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
11, 22, 27, 21, 34 + 11 NOROC PLUS: 5 1 1 0 5 7

27, 5, 24, 38, 36, 16 SUPER NOROC: 4 2 2 5 4 5

42, 2, 46, 18, 31, 28 NOROC:  8 1 0 2 3 1 5

EMŐD: régi magyar személynév, 
a régi emik (szopik) ige származé-
kának az emő (szopó) szónak a -d 
kicsinyítőképzős alakja. Jelentése: 
kis csecsemő. Más vélemények 
szerint: anyácskád, és csak a 
hangalakja miatt lett férfinév.
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Magyar felirat az egyetemi gyógyszertáron  

Miután a sajtóban és a közösségi médiában többen 
szóvá tették, hogy Marosvásárhelyen a volt távközlési pa-
lotában – az új tulajdonos, a Marosvásárhelyi Orvosi 
Gyógyszerészeti és Technikai Tudományegyetem által – 
berendezett, nemrég megnyitott gyógyszertárban nincs 
magyar felirat, csütörtökön a bejárat fölött megjelent a ma-

gyar nyelvű tábla. Reméljük, ez csak az első lépés, és a 
polcokra is felkerül a magyar felirat, és tesznek azért is a 
magyar nyelvű gyógyszerészeti karral rendelkező egyetem 
vezetői, hogy a magyarul beszélő ügyfeleknek is anya-
nyelvükön ajánlják termékeiket a gyógyszertárban.  

Kép és szöveg: Vajda György  

Megjelent a Székelyföld augusztusi száma 
A Székelyföld folyóirat 2025/8. számában verssel jelent-

kezik Ayhan Gökhan, Biró József, Dimény H. Árpád, G. 
István László, Jeney Andrea, Papp-Sebők Attila, Pintér 
Lajos, Szántai János és Szikra János. Prózát publikál Ádám 
Szilamér, Bene Zoltán, Fekete Vince és Sótonyi Gábor. 
Gabriela Adameșteanu rövidprózái Szonda Szabolcs, Na-
talie Diaz versei Gyukics Gábor fordításában olvashatók. 

A Literata Hungarica rovatban Márkus Béla „Egyálta-
lán”. Nagy László-emlékbeszéd, megjegyzésekkel című ta-
nulmánya és Bodó Márta kisesszéi találhatók. 

A történelmi rovatban Nemes Gyula A volt erdélyi ma-
gyar csendőrök „nyugdíjharca” a két világháború közt 
címmel közöl tanulmányt. 

A Pályaképben Székely Ferenc beszélgetése olvasható 
Szőcs Lajossal, a kőrispataki szalmakalap múzeum megál-
modójával. 

Az oral history rovatban Magyarosi Sándor beszélget 
Böjte Csaba ferences rendi szerzetessel a román hadsereg-
ben letöltött kötelező katonai szolgálatáról. 

A csángókkal foglalkozó Kelet Népe rovatban Halász 
Péter Legyen Ön is keresztapa, keresztanya! címmel közöl 
írást. 

Recenziót Szilveszter Andrea ír Láng Zsolt Az emberek 
meséje című regényéről, Borsodi L. László Kiss László Mi 
kell a boldogsághoz című prózakötetéről, Zsigmond Győző 
pedig Farkas János Sepsiszentgyörgy gombái című köny-
véről. 

A lapszámot Gulyás Andrea Katalin munkái illusztrál-
ják. 



A történelem ítélőszéke előtt  
Vajda György  

Sokat cikkeztek, és sokan szólaltak fel a nyilvánosság 
előtt Ion Iliescu, Románia első megválasztott államelnöke 
elhunyta és temetése alkalmából. Beszéltek munkatársak, 
történészek, újságírók és sokan mások, akik ismerték. Sok 
minden kiderült életéről, és sok minden marad még hétpe-
csétes lakat alatt, amelyet talán valamikor a Románia 
rendszerváltás körüli időszakát tanulmányozó történészek 
majd nyilvánosságra hoznak. Megosztó személyiség volt, 
és abban is némiképpen egyetértés van halálának órája 
után, hogy kulcsszerepe volt a rendszerváltásban, és 
abban, ami azután történt Romániában. Anélkül, hogy 
részletekbe mennénk, hiszen mindezekre majd úgyis fény 
derül, említsünk meg néhány tényt. Közismert, hogy már 
nagyon rég, amikor kiesett Ceauşescu kegyeiből, tervezte 
azt, hogy átveszi a diktátor helyét. Persze akkor szóba se 
jöhetett a rendszerváltás, így legtöbb, amire vágyhatott 
meggyőződéses kommunistaként, hogy továbbviszi a kom-
munista pártot a „szocializmus és a kommunizmus dicső 
útján”. S hogy nem mondott le ambíciójáról, ez kiderül 
Emil Constantinescu Adevărul despre România (Az igaz-
ság Romániáról) című dokumentumkötetéből, ahol leírja, 
hogy 1986-ban alakult meg az a Trocadero (egykori bu-
karesti kávézó, ahol találkoztak) csoport, amelyben többek 
között az 1989 után felbukkanó politikai személyiségek is 

részt vettek, és akik titokban szervezték a diktátor leváltá-
sát, természetesen Iliescut kiszemelve utódként. Az is tény, 
hogy a szekuritáté és a hadsereg – és a Szovjetunió – be-
leegyezése és tudta nélkül akkor nem lehetett még pisszen-
teni sem ilyesmiről. Az 1989. december 15-i ellenállást 
Tőkés László temesvári parókiája körül csirájában elfojt-
hatták volna, azonban valószínű, hogy ez a mozzanat se-
gített abban az akkorra már kialakult diktátorváltó 
hálózatnak, hogy lépjenek. Mára már az is kiderült, hogy 
a megrendezett (talán a KGB által kidolgozott) és a terro-
rista diverzióval átszőtt decemberi forradalom csupán 
álca volt a jól előkészített, a szekuritáté által felkarolt ka-
tonai puccsnak. A kommunista hatalomátmentés csak félig 
sikerült, hiszen a romániai eseményeket felülírta a nem-
zetközi politikai helyzet, és így a vörösposztójú politikai 
elitnek fel kellett venniük a demokratikus kabátot. Egy 
olyan országban, amelynek nem igazán volt addig demok-
ratikus történelmi gyakorlata. Az igazi forradalom a bu-
karesti Egyetem téren volt, amelyet a Ion Iliescu által 
vezetett rendszer két bányászhadjárattal vérbe fojtott. A 
következményeit tudtuk, a hosszútávú hozadéka ennek a 
történelmi mozzanatnak ma is visszaköszön, a több mint 
harminc éve szétzilált, botladozó gazdasági életben a na-
cionalista ideológia fel-fel csillanásával. És ez utóbbiban 
pedig nyakig benne van Ion Iliescu keze, ugyanis merjük 
kimondani tisztán, az 1990-es marosvásárhelyi pogrom 

egyik főszervezője volt. Neki kellett volna a konfliktust ke-
zelnie. Meghívták és várták is az akkori Maros megyei po-
litikusok, de ahelyett, hogy csillapította volna a kedélyeket 
a rendőrségi autók felvezetésével, bevonultatták a félreve-
zetett Görgény-völgyi románokat. Mint ismeretes, a konf-
liktus egyik hozadéka a szekuritáte rehabilitálása volt, 
hiszen egy „ilyen konfliktust csakis a stabil államstruktú-
rák (katonaság, rendőrség, hírszerző szolgálat) tud meg-
előzni, ezért szükségessé vált a Román Hírszerző Szolgálat 
megalakulása”. Visszatekintve, több mint harmincöt évvel 
az események után elmondhatjuk, hogy hosszútávon ennél 
sokkal alattomosabb és súlyosabb következménye volt a 
pogromnak, mint ahogy a bányászjárásnak is. Felélesz-
tette azt a nacionalista retorikát, amelyet azóta a minden-
kori romániai politikai elit elővesz, amikor lepleznie kell 
magatehetetlenségét. A tradicionális demokrata pártok és 
erők szétverése mellett az etnikai kártya ma is aduász 
egyes politikusok zsebében, amely, amint láttuk a leg-
utóbbi választásokon is, az Európai Unióhoz és értékekhez 
való csatlakozás után is reális veszélyt jelentett az ország 
bel-és külpolitikai stabilitására, amely kihat valamennyi 
állampolgár életére, jólétére.  

Talán nem itt lennénk, ha nem lett volna bányászjárás és 
etnikai konfliktus Marosvásárhelyen. Mindkettőért jogi és 
erkölcsi felelősség terheli az akkori politikusokat, Ion Ilies-
cut, aki felett már csak a történelem mondhat ítéletet.  

Megállapodás az orosz–amerikai 
csúcstalálkozóról 

Megállapodott Oroszország és az Egyesült Államok 
arról, hogy Vlagyimir Putyin orosz és Donald Trump 
amerikai elnök találkozni fog a közeljövőben – jelen-
tette be Jurij Usakov, az orosz elnök külpolitikai ta- 
nácsadója csütörtökön Moszkvában. „Az amerikai fél 
javaslatára elvi megállapodás született arról, hogy a 
közeljövőben kétoldalú csúcstalálkozót tartanak, va-
gyis Vlagyimir Putyin és Donald Trump találkozni fog” 
– mondta a tisztségviselő, majd közölte, hogy a talál-
kozó helyszínében már megállapodtak, de erről csak 
később történik bejelentés. A két ország hatóságai 
megkezdték a találkozó előkészítését. „A következő 
hetet jelöltük meg irányadóként, de a felek közvetle-
nül megkezdik ennek a fontos találkozónak az előké-
szítését, és még nehéz megmondani, hogy mennyi 
időt vesz igénybe a felkészülés. De a találkozó a kö-
vetkező héten történő megtartásának lehetősége ke-
rült szóba, és mi teljesen pozitívan állunk ehhez a 
lehetőséghez” – mondta a tanácsadó, aki felvetette 
a háromoldalú találkozó gondolatát is Putyin, Trump, 
valamint Volodimir Zelenszkij ukrán elnök között, de 
ezt az orosz fél kommentár nélkül hagyta. (MTI)  

Juhászkutyák támadtak turistákra  
Juhászkutyák támadtak szerdán a Radnai-havasok-
ban két külföldi turistára, akik a hegyimentőktől kér-
tek segítséget. A Beszterce-Naszód megyei 
Salvamont Facebook-oldalán közzétett információk 
szerint az eset a Köves-hágó (Pasul Pietrei) környé-
kén történt. A Beszterce-Naszód megyei katasztró-
favédelmi felügyelőség szóvivője, Cristina Răcilă az 
Agerpresnek elmondta, hogy a két turistát nem ha-
rapták meg a kutyák, de megijedtek, és egy kalibá-
ban kerestek menedéket, ahonnan a hegyimentők 
kísérték el őket. A Köves-hágó körülbelül 1200 méter 
magasan van a tengerszint felett. (Agerpres)  

Rablógyilkost fogtak 
Őrizetbe vett a rendőrség egy Arad megyei 35 éves 
férfit, akit volt élettársának és két kislánya anyjának 
az elrablásával és meggyilkolásával gyanúsítanak. 
A nőt Kisjenő (Chișineu-Criș) város egyik utcájáról 
rabolta el kedd este a férfi, erőszakkal bevonszolva 
őt autójába. Az incidensről a szemtanúk értesítették 
a hatóságokat az 112-es segélyhívó számon. Az 
ügy kivizsgálását a kisjenői ügyészség kezdte el, a 
rendőrök nyomozni kezdtek az elrabolt nő után. 
Șepreuș település közelében elfogtak egy 35 éves 
szintei (Sintea-Mare) férfit, és bekísérték kihallga-
tásra. Kisjenő és Szinte között azonban rátaláltak 
a 28 éves nő holttestésre is. A nő erőszakos halált 
halt, a tettes kezénél fogva az autó után vonszolta. 
Az említett források szerint ugyanakkor július 3-án 
a gyanúsított egy köröskisjenői (Ineu) vendéglőben, 
mindenki szeme láttára verte meg két kislányukat. 
A bíróság távoltartási végzést adott ki a két kislány 
védelmében, de anyjuk megtagadta saját maga vé-
delem alá helyezését. Az ügyet átvette az Arad me-
gyei ügyészség, a férfi ellen gyilkosság és 
emberrablás gyanújával indult eljárás. (Agerpres)  
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Eltemették Ion Iliescu volt államfőt 
A 95 éves korában elhunyt politikus tiszteletére a kormány gyásznappá nyil-
vánította augusztus 7-ét, a döntés ellen azonban a kormányban részt vevő 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) és több civil szervezet is nyil-
vánosan tiltakozott, mivel a több száz áldozattal járó erőszakos cselekmé-
nyek megszervezésével vádolt Ion Iliescut elévülhetetlen emberiesség 
elleni bűncselekmények miatt állította bíróság elé a legfőbb ügyészség, 
büntetőjogi felelősségre vonását pedig azért kerülte el, mert pereinek ér-
demi tárgyalását – procedurális okokra hivatkozva – rendre elhárította a 
román igazságszolgáltatás. 

A kedden elhunyt Iliescut a elnöki hi-
vatalban ravatalozták fel, ahol az általa 
alapított Szociáldemokrata Párt (PSD) 
több korábbi elnöke és miniszterelnöke, 
Ilie Bolojan liberális párti miniszterel-
nök, valamint Emil Constantinescu és 
Traian Băsescu volt államfő is lerótta ke-
gyeletét, de sem a négypárti kormányban 
részt vevő USR, sem a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) 
vezetői, sem a hivatalban lévő Nicuşor 
Dan államfő nem járult a ravatal elé. 

Kedden délután, amikor mindenki 
előtt megnyitották az elnöki hivatal ka-
puit, mintegy ezren járultak Ion Iliescu 
ravatala elé. Külföldi magas rangú poli-
tikusok nem voltak jelen a gyászszertar-
táson. A polgárok 13 és 18 óra között 
vehettek utolsó búcsút a volt államfőtől. 
Volt, aki meghajolt a ravatalnál, volt, aki 
könnyezett, mások letérdeltek. A közé-
leti személyiségek közül George Becali 
képviselő, Ecaterina Andronescu volt 
oktatási miniszter, Simona Bucura-Op-
rescu volt munkaügyi miniszter, Buka-
rest ötödik kerületének volt polgár- 
mestere, Marian Vanghelie és Elena Vi-
julie-Tănase újságíró rótta le kegyeletét 
a koporsó előtt.  

Szerda este zárt körű szertartás kere-
tében búcsúztak volt munkatársai és kö-
zeli barátai a Cotroceni-palotában 
felravatalozott Ion Iliescutól. A 74 éven 
át a volt államfő mellett álló Nina Iliescu 
nem volt jelen férje ravatalánál. A ko-
porsó mellett egy fehér rózsákból készült 
koszorú volt látható, ezzel az üzenettel: 
„Nyugodj békében. Mély fájdalommal, 
Nina”. A zárt körű egyházi szertartáson 
részt vettek többek között: Mugur Isă-
rescu jegybanki kormányzó, Rodica Stă-
noiu és Petre Daea volt szociál- 
demokrata (PSD) miniszterek, Ioan Vul-
pescu PSD-s képviselő, Viorel Hreben-
ciuc és Șerban Nicolae volt PSD-s 
képviselők, Viorica Dăncilă volt kor-
mányfő, Valer Dorneanu volt alkotmány-
bírósági elnök és a Román Hírszerző 
Szolgálat (SRI) volt igazgatója, Virgil 
Măgureanu. Jelen volt még Rafael Shaf-
fer főrabbi, Ștefan Câlția festő, Victor 
Opaschi volt vallásügyi államtitkár, a 
Romfilatelia vezérigazgatója, Cristina 
Popescu és Angela Martin írónő. Az éj-
szaka folyamán csak a díszőrség maradt 
a ravatalnál. 

Csütörtökön reggel rövid egyházi 
szertartást és díszőrségi ceremóniát tar-

tottak. Trombitaszó jelezte a katonai tisz-
teletadást, majd harangszó kíséretében a 
gyászmenet a Cotroceni-templom felé 
ment. Az ortodox gyászszertartást a bu-
karesti érsekség püspöki helynöke, Ti-
motei Prahoveanul celebrálta. A liturgián 
részt vett többek között Emil Constanti-
nescu volt román államfő, Ilie Bolojan 
miniszterelnök, valamint Marcel Cio-
lacu, Adrian Năstase, Nicolae Văcăroiu, 
Theodor Stolojan és Viorica Dăncilă volt 
miniszterelnökök. 

Az egyházi szertartás után a gyászme-
net a Cotroceni-palota udvarára vonult. 
A menet előtt a gyászszertartást celeb-
ráló pópák haladtak, a halottaskocsi mö-
gött hivatalos személyek és Ion Iliescu 
közeli barátai kísérték a koporsót. A volt 
államfő felesége, Nina Iliescu nem volt 
jelen az eseményen. 

A Cotroceni-palota udvarán utoljára 
tisztelgett a díszőrség a volt államfő 
előtt. Elhangzott a himnusz, majd a 
gyászmenet elhaladt a díszőrség előtt, és 
a Ghencea katonai temetőhöz vonult. A 
temető bejáratánál a volt államfő kopor-
sóját egy ágyútalpra helyezték, majd ka-
tonai tiszteletadás következett, a 
díszőrség katonái 21 ágyúlövést adtak le 
a volt államfő tiszteletére. Ezután a ko-
porsót a díszőrség kíséretében a sírhely-
hez vitték, miközben a katonazenekar a 
gyászindulót játszotta. A temetés előtt 
mintegy száz személy várakozott arra a 
sírkertnél, hogy végső búcsút vegyen Ion 
Iliescutól. A volt államfőt kizárólag a 
családja és közeli barátai jelenlétében 
helyezték örök nyugalomra. (MTI–
Agerpres hírösszefoglaló)  

Forrás: DIGI 24



A sajtótájékoztatón elmondta, 
hogy egy jogilag megalapozatlan 
döntés következtében 120 napra el-
tiltották, de ez a székelyföldi önkor-
mányzatok esetében nem precedens 
nélküli. Marosvásárhely polgármes-
tere Gyergyószentmiklós, Csíksze-
reda, Kézdivásárhely és 
Sepsiszentgyörgy esetét hozta fel 
példa gyanánt. Ugyanakkor kie-
melte azt is, hogy számára elsősor-
ban már az elégtétel, hogy kiderült: 
jogszerűtlen volt az eltiltása, és 
emiatt nem is lehetett ezt folytatni. 
Soós Zoltán úgy ítéli meg, hogy a 
csapat, a közösség felülkerekedett 
ezen a helyzeten, illetve jó érzéssel 
töltötte el, hogy a munka nem állt 
meg Marosvásárhelyen, a csapat 
dolgozott, a projektek folyamatban 
vannak, és ami a legfontosabb: nem 
akadt el a városfejlődés. 

Marosvásárhely polgármestere 
elmondta, hogy át kell vegye a kol-
légáival a fontosabb lépéseket, azt, 
hogy mi történt, milyen tervek van-
nak, viszont aláhúzta azt is, hogy 
nincs olyan kiesés, ami pótolhatat-
lan lenne. A legfontosabb az, hogy 
a fejlesztési projektek, az európai 
uniós alapok lehívása folyamatosan 
megtörténjen, hiszen gazdaságilag 
egyre több megszorítás következik, 
nyomatékosította Soós Zoltán, 
utalva ezzel arra is, hogy a városi 
adminisztrációkban 20%-os lét-
számcsökkentés van előirányozva, 
ami ugyan még nem emelkedett tör-
vényerőre, de számolni kell azzal, 
hogy ez következik. Ezért is meg 
kell hozni azokat a jó döntéseket, 
amelyek eredményeképpen kisebb 
apparátussal is hatékonyan fognak 
tudni dolgozni. 

Soós Zoltán azt is elmondta, 
hogy a felfüggesztése jogszerűtlen 
volt, valamint a decemberi vádeme-
lés ügyében is kiderült 24 óra után 
a bíróságon, hogy nem volt bizonyí-

ték, az ügyész feltételezések alapján 
döntött.  

– Sajnos ma a hazai törvényke-
zés lehetővé teszi az ügyésznek ezt 
a fajta „ahogy tetszik ügyintézést”, 
de én bízom benne, hogy ennek 
több fejleménye nincs, hiszen azóta 
rengeteg embert kihallgattak, több-
ször is, tehát bármilyen probléma 
vagy bűncselekmény volna, ezek 
előbb-utóbb kiderülnek – mondta az 
elöljáró, aki 8 hónap után nyugod-
tan tudja állítani, hogy az ellene irá-
nyuló támadás politikai jellegű volt, 
ugyanakkor arra is rámutatott, hogy 
nem lát az ügyészség fejébe, nem 
tudja, hogy milyen további döntése-
ket fognak hozni. 

A polgármester úgy fogalmazott: 
megnyugtató, hogy győzött az igaz-
ság, és vissza tudott térni a munká-
jához, mert úgy gondolja, hogy a 
közösségnek is erre van szüksége. 

Jelen volt a sajtótájékoztatón Ko-
vács Mihály Levente, Marosvásár-
hely alpolgármestere is, aki az 
elmúlt 120 napban ellátta a polgár-
mesteri feladatköröket. A politikus 
elsősorban örömét fejezte ki azért, 
hogy győzött az igazság, és Soós 
Zoltán ismét gyakorolhatja polgár-
mesteri jogköreit.  

– Az elmúlt négy hónap nagyon 
megpróbáló volt mindenki szá-
mára mind a közösség, mind a vá-
rosháza működése szempontjából, 
mert egy dolog úgy menedzselni 
és vezetni a várost, hogy a polgár-
mester jelen van, és teljesen más 
jellegű kihívásokkal néztünk 
szembe akkor, amikor hiányzott – 
emelte ki Kovács Mihály Levente, 
aki többször nyomatékosította azt 
is, hogy végig bíztak Soós Zoltán 
ártatlanságában, tudták, hogy az 
ellene felhozott vádak koholtak, és 
hogy lényegében boszorkányüldö-
zés zajlik. Az, hogy megszűnt a bí-
rósági felügyelet, mindezt alá is 
támasztja, mondta az alpolgár- 
mester. 

Az elmúlt 120 napban a városve-
zetés mindent megtett annak érde-
kében, hogy az elkezdett projektek 
ne akadjanak meg, és amikor visz-
szatér Soós Zoltán, közösen tudja-
nak tovább haladni az elkezdett 
úton. – Felelősséggel tartozunk a 
marosvásárhelyieknek, együtt vál-
laltunk felelősséget, és ahogy eddig 
is, úgy a következőkben is támo-
gatni fogjuk Soós Zoltánt – mondta 
Kovács Mihály Levente. 

Az alpolgármester továbbá arról 
is beszélt, hogy fontos néhány kér-
dést feltenni, pl. hogy mi értelme 
volt annak, hogy 120 napon át eltil-
tották a polgármestert, és semmi-
lyen közlés nélkül, tulajdonképpen 

egyik pillanatról másikra megszűnt 
mindenféle eljárás. Kovács Mihály 
Levente szerint komoly aggályokat 
és kérdéseket vett fel mindaz, ahogy 
ez az egész ügy zajlott, és az állam-
polgárok jogállamiságba vetett bi-
zalmát is megkérdőjelezi.  

– Nyilván örülünk annak, hogy 
itt van, viszont azt gondolom, és 
abban bízom, hogy jogi értelemben 
majd jogászokkal konzultálva 
ezekre a kérdésekre választ ka-
punk, mert azt, hogy négy hónapon 
át egy polgármestert, egy megyei 
jogú város polgármesterét semmi-
lyen magyarázat nélkül, semmilyen 
tájékoztatás nélkül képesek felfüg-
geszteni, és utána egyik pillanatról 

a másikra semmilyen magyarázat 
nélkül visszaengedni, ez pusztán 
azt bizonyítja, hogy mindaz, ami 
zajlott, boszorkányüldözés, és egy 
jogállamban ez nem fogadható el – 
fogalmazott Kovács Mihály Le-
vente, hozzátéve, hogy értelemsze-
rűen az igazságügyi hatóságoknak 
kell végezniük a munkájukat, de 
mindaz, ami zajlott, teljes mérték-
ben elfogadhatatlan. 

Az alpolgármester arra is fel-
hívta a figyelmet, hogy ha egy ilyen 
ügy megtörtént Soós Zoltánnal, 
megtörténhet bárkivel. Ha valaki 
ellen van bizonyíték, akkor az telje-
sen más helyzet, de az ártatlanság 
vélelme mindenkit megillet! 
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Jogilag megalapozatlan döntéssel tiltották el 
(Folytatás az 1. oldalról)

Kovács Mihály Levente és Soós Zoltán        Soós Zoltán/Facebook

Kedvezményes belépők az Apollo strandon 
A vendégek igényeit helyezik előtérbe 

Hétfőtől, augusztus 4-től kedvezményes árakkal várják a strandolni 
vágyókat a marosszentgyörgyi Apollo Wellness Club & SPA strandjára. 
Mindennap 15 órától alacsonyabb áron lehet belépőjegyet vásárolni a 
kültéri strand területére.  

Szeredai Vivien 

Megkeresésünkre Andreea 
Mălișan Loga, az Apollo Wellness 
Club marketingmenedzsere el-
mondta, hogy azért döntöttek a ked-
vezmények bevezetése mellett, mivel 
szerettek volna kellőképpen reagálni 
a vendégektől kapott visszajelzé-
sekre, illetve szerették volna min-
denki számára elérhetőbbé tenni a 
strandot – különösképpen a délutáni 
órákban. Hétköznapokon reggel 8 és 

15 óra között a felnőttjegyek 55 
lejbe, míg a gyerekjegyek – 7 és 14 
éves kor között – 25 lejbe kerülnek. 
Hétvégén a felnőttbelépők ára 65 lej, 
a gyerekbelépőké pedig 30 lej. Au-
gusztus 4-től 15 óra után mindennap 
kedvezményes áron lehet belépője-
gyet váltani – hétköznapokon és hét-
végén egyaránt. Hétköznap a 
felnőttjegyek ára 45 lejre, hétvégén 
pedig 50 lejre csökken. A gyerekje-
gyek hétköznap du. 20 lejbe, míg 
hétvégén 25 lejbe kerülnek. A 7 éven 

aluli gyerekek számára a belépés in-
gyenes.  

Az utóbbi időben jelentős számú 
panasz érkezett az intézményhez – el-
sősorban az online térben – a meden-
cék vízhőmérsékletével kapcsolatban. 
Több vendég is azt állította, hogy a 
víz túl hideg, és nem alkalmas für-
désre. Ezzel kapcsolatban a marke-
tingmenedzser úgy nyilatkozott, 
hogy értesültek a panaszokról, és 
igyekeznek mielőbb orvosolni a 
problémát. Elmondása szerint a kel-
lemetlenséget elsősorban az alacsony 
éjszakai hőmérséklet okozza, az el-
múlt napokban azonban kedvezően 
alakult az időjárás, aminek köszön-
hetően jelentős mértékben emelke-
dett a víz hőmérséklete. Mivel a 
következő 10 napra szóló meteoroló-
giai előrejelzések is pozitívak, arra 
számítanak, hogy a víz természetes 
módon tovább melegszik majd. Je-
lenleg a következő intézkedéseket 
hozták meg: megkezdték a gyerek-
medence meleg vízzel való feltölté-
sét annak érdekében, hogy nagyobb 
kényelmet biztosítsanak a kicsik szá-
mára, a többi medencénél pedig ide-
iglenes megoldással próbálkoznak – 
éjszakára ponyvával takarják le őket, 
hogy megőrizzék a napközben felgyü-
lemlett hőt.  

A marosszentgyörgyi Apollo Well-
ness Club & SPA kültéri strandja min-
dennap 8 és 19 óra között fogad 
vendégeket. Fotó: Apollo Wellness Club 

Európai alapokból újítanak fel 
óvodákat és iskolákat 

Szászrégen is  
a kedvezményezettek 

között  
A Közép-romániai régióban a közelmúltban három olyan ter-

vezet finanszírozását kötötték meg, amelyek az oktatási infrast-
ruktúra fejlesztésére vonatkoznak. A támogatás – melynek 
kivitelezési ideje maximum két év, és összértéke meghaladja a 
6 millió eurót – több mint 330 diák és tanügyi dolgozó javát 
szolgálja.  

A támogatás két Szeben megyei település – Kiscsűr és Bür-
kös –, illetve a Maros megyei Szászrégen között oszlik el. A ré-
geni 2-es számú óvoda 10,7 millió lejnyi vissza nem térítendő 
támogatásban részesül, elsősorban az épület kibővítése és kor-
szerűsítése révén.  

A projektben megjelölt munkálatok elvégzését követően – 
amelyek várhatóan 2028 januárjában fejeződnek be – az 
óvoda 30 új hellyel bővül majd, így összesen 150 gyerek be-
fogadását fogja tudni biztosítani. Az új óvoda biztonságos, át-
látható, rugalmas, kreatív és vonzó környezetet biztosít a 
gyermekek, a szülők és a közösség számára a sikeres iskolai 
és társadalmi integrációhoz szükséges készségek, képességek 
és kompetenciák fejlesztése érdekében, hangsúlyt fektetve a 
multikulturális értékek népszerűsítésére és az oktatási szol-
gáltatások bővítésére – közölte a Regionális Fejlesztési 
Ügynökség.  

A projekt kiegészítésként kapcsolódik egy másik, ugyancsak 
az országos helyreállítási terv (PNRR) által finanszírozott ter-
vezethez, amely keretén belül új bútorokkal és taneszközökkel 
szerelik majd fel Szászrégen oktatási intézményeit. A tervek kö-
zött szerepel továbbá az oktatószemélyzet képzésére irányuló 
tevékenységek megszervezése is, aminek célja a korszerűsítési 
projekt keretében beszerzett eszközök hatékony használata, va-
lamint az osztálytermek és rekreációs terek ergonómiai haté-
konyságának javítása. (szeredai) 



Dr. Czeizel Endre  
(1935–2015) 

Czeizel Endre magyar orvos-genetikus, címzetes egyetemi tanár, 
az Egészségmegőrzési és Diagnosztikai Központ névadója 90 éve 
született (1935. április 3.), és 10 éve hunyt el Budapesten (2015. 
augusztus 10.). A hetvenes-nyolcvanas években a tudományos is-
meretterjesztő tévésorozatai rendkívül népszerűvé tették, de 
azon túl kiemelkedő tudományos felfedezése a kis adag folsavat 
és további három B-vitamint tartalmazó magzatvédő vitamin. A 
multivitamin-készítmények szedése a terhesség alatt a kilencve-
nes években az egész világon elterjedt. A kutatóorvos, tudomá-
nyos ismeretterjesztő genetikus világviszonylatban a magzatok 
megmentője, a veleszületett rendellenességek nyilvántartásának 
és a tudatos gyermekvállalásnak az úttörője lett. Az új alapokra 
helyezett genetika fejlődésének és alkalmazásának új távlatokat 
biztosító megelőzési és optimális családtervezési gyakorlat meg-
testesítője. Amerikában 2000-ben neki ítélték oda a rangos Ken-
nedy-díjat, amelyet olyan tudósok vehetnek át, akik a világon a 
legtöbbet tettek a gyermekek egészségéért, fogyatékosságuk 
megelőzéséért.  

Dr. Ábrám Zoltán 

Dr. Czeizel Endre számos mun-
kakört betöltött a magyar főváros-
ban, rendkívüli munkabírása és 
szerteágazó érdeklődése egész 
életén át végigkísérte. Hosszú ideig 
fő munkahelye az Országos Köz-
egészségügyi Intézet, rövid ideig a 
Nemzeti Egészségvédelmi Intézet 
főigazgatója, az Egészségügyi Vi-
lágszervezet Együttműködési Köz-
pont Családtervezési és Genetikai 
Tanácsadójának működtetője, a Ve-
leszületett rendellenességek orszá-
gos nyilvántartásának létrehozója. 
Az összesített statisztikák szerint 
közel harmincötezer „Czeizel-gye-
rek” született olyan szülőktől – er-
délyiektől is –, akik genetikai és 
családtervezési tanácsadásán részt 
vettek. 

A magyarság eredetével és etni-
kai összetételével kapcsolatos né-

pességgenetikai kutatást folytatott, 
és hozzájárult a géniuszok, kiemel-
ten a magyar tehetségek jobb meg-
ismeréséhez, családfájuk tanulmá- 
nyozásához. Zeneszerzők, tudósok, 
festők, matematikusok, magyar 
költő- és festőművész-géniuszok 
sorsáról és meglepő személyiségvo-
násairól írt, miközben külön könyv-
ben értekezett magáról a te- 
hetségről. Önálló rovata a Nők Lap-
jában hosszú éveken keresztül a fi-
gyelem középpontjába került. A 
tudományos ismeretterjesztést szol-
gáló televíziós sorozatai (Az örök-
lődés titkai, Születésünk titkai, 
Jövőnk titkai, majd a későbbiekben 
Az élet él és élni akar, Egészséget 
mindenkinek), összesen 74 tévéa-
dása, előadásai hatalmas népszerű-
ségnek örvendtek. Miközben a fél 
Magyarország előtt ismertté vált, a 
határon túliak körében is kiemelt el-
ismerést vívott ki magának.  

Szakmai megvalósításait mégis 
hamarabb díjazták külföldön, mint 
odahaza. Sőt, egyetemes elismert-
ségének csúcsán hazájában élete 
mélypontjára jutott. Irigyei és ellen-
ségei a kor kihívásainak megfele-
lően immár nem elmegyógy- 
intézetbe küldték, hanem bíróság 
elé idézték. Több mint hét éven át 
gyermekkereskedőnek bélyegezte 
meg a bulvársajtó és a szenzációra 
éhes közvélemény. Eközben az 
annyi bírálatnak kitett és időközben 
beszüntetett örökbefogadási prog-
ramnak köszönhetően mégiscsak si-
került hetven magzat életét meg- 
menteni, akik megmenekültek az 
abortusztól, világra jöttek és őket 
felnevelő családokhoz kerültek.  
Hétéves meghurcoltatása ennek a 
hetven megmentett életnek „kö-
szönhető”. 

Élete alkonyán, 2014 augusztu-
sában dr. Czeizel Endre professzor 
Semmelweis-díjban részesült. Az 
elismerés átadásának eredeti idő-
pontját öt nappal korábbra módosí-
tották, mivel a leukémiában szen- 
vedő, halálosan beteg díjazottat kór-
házba kellett utalni a második ke-
moterápiás kezelésre. A díjátadáson 
az emberi erőforrások minisztere az 
alábbi szavakkal kezdte méltató be-
szédét: „Aki sokat és mélyen fog-
lalkozik titkokkal, az előbb-utóbb 
maga is titokzatos ember lesz.” Az 
udvarias jókívánságokon túl a te-
remben levők tudatában voltak 
annak, hogy talán Czeizel profesz-
szor utolsó közszereplésének a 
tanúi. Ezt a díjazott sem titkolta, 
amikor így fejezte be megrendítő 
beszédét: „Hogy az ember mögött 

maradjon egy életmű, az sosem egy 
ember dolga, hanem mindig csapat-
munka. Azt gondolom, talán ez az 
utolsó alkalom, hogy megköszön-
hetem munkatársaimnak az együtt-
működésüket. Úgy érzem, hogy a 
mi közös munkánk, az jó mulatság, 
férfimunka volt.”  

Egy rövid ideig tartó kedvező re-
missziót követően Czeizel Endre 
még egy évet élt. Teljesen szokatlan 
módon, végakarata szerint hamvait 
fiolába zárt DNS mintájával együtt 
temették el az óbudai temetőben. 
Meghaladta korát, túllépett a ma-

gyar társadalom tűrőképességén. 
Illyés Gyula Petőfiről szóló gondo-
latait hozva előtérbe: ha egy költő 
meghaladja a korát, az valójában azt 
jelenti, hogy a kor maradt le mö-
götte. Czeizel Endre immár alábbi 
vallomásával üzen az utókornak: 
„Ha háborog a lelkem, a géniuszok 
élete ad erőt. Az ő különcségüket, 
különlegességeiket, nem szokvá-
nyos életvitelüket azért általában el-
fogadták, és meg is bocsátották. 
Igaz, leginkább csak a haláluk után. 
Abban bízom, hogy ez rám is érvé-
nyes lesz.” 

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN
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Dr. Czeizel Endre-portré (2005)     Fotó: MTI/Illyés Tibor

A Himnusz írójának életműve előtt tiszteleg  
születése évfordulóján a közmédia 

1790. augusztus 8-án, 235 évvel ezelőtt született a reformkor egyik 
legnagyobb hatású alakja. Kölcsey Ferenc költő, nyelvújító, iro-
dalmár és politikus életműve meghatározó szerepet játszott a ma-
gyar nemzeti identitás formálódásában. Születése évfordulóján 
életműve előtt tisztelegve, a közmédia több csatornája tematikus 
műsorokkal várja nézőit, hallgatóit. 

Kölcsey Ferenc (1790–1838) 
neve elsősorban a Himnusz szerző-
jeként ismert, amelyet 1823. január 
22-én írt – ez a nap 1989 óta a ma-
gyar kultúra napja. Lírai munkás-
sága mellett kiváló esszéista, 
nyelvújító és politikus is volt. Örök-
ségét – amelyet erkölcsi és szellemi 
iránytűként hagyott műveiben a 
nemzetre – születése évfordulóján, 
augusztus 8-án a közmédia több 
csatornája is felidézi.  

A Duna World augusztus 8-án 
12:45-től a Kölcsey című 1989-es 
60 perces tévéjátékkal tiszteleg a 
költő előtt. A reformkor egyik leg-
nagyobb hatású alakjának politikai 
szerepvállalását és személyiségét 
bemutató alkotás hat tételben, vita-

jelenetek formájában tárja a néző 
elé Kölcsey szónoki, politikai és er-
kölcsi elkötelezettségét. A mű kö-
zéppontjában Kölcsey 1832-es pesti 
országgyűlési szereplése áll, amikor 
Szatmár vármegye követeként Po-
zsonyban jelent meg. Ebben az idő-
szakban vált az ellenzék egyik 
meghatározó figurájává, akire a for-
radalmi ifjúság is feltekintett – a 
bécsi udvar azonban támadásokat 
kezdeményezett ellene. A Várkonyi 
Gábor rendezésében készült tévéjá-
ték főszerepében Lukács Sándor 
Kossuth- és Jászai Mari-díjas szín-
művész látható. 

Az M5 népszerű műveltségi 
kvízműsora, az Ön is tudja?, vala-
mint az Agenda című esti kulturális 

híradó is foglalkozik augusztus 8-
án az irodalmár és politikus mun-
kásságával, továbbá a szombaton 
18:40-kor kezdődő Librettó is fel-
idézi a Himnusz szerzőjének a ma-
gyar nemzeti identitás alakulásában 
játszott szerepét születésnapja év-
fordulójához kapcsolódva. 

A közmédia híres magyarokat, 
példamutató sorsokat bemutató 
Álmok álmodói sorozatának Köl-
csey Ferencről szóló részét a nap 
folyamán a Duna, a Duna World és 
az M5 kulturális csatorna is műso-
rára tűzi. 

Az évfordulók között a Dankó 
Rádió is megemlékezik augusztus 
8-án Kölcseyről. Népzenei műsorá-
ban szülőföldje, Szatmár zenéje 
szól, továbbá megjelenik a reform-
kor zenei emlékezete is, míg a Kos-
suth Rádió Vers napról napra című 
21:25-kor kezdődő pénteki adásá-
ban Kölcsey művei szerepelnek. 

Kölcsey 235 – augusztus 8-án a 
közmédia csatornáin.Kölcsey Ferenc Fotó: MTVA
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A természet kalendáriuma (DCLXXXI.) 
Kiss Székely Zoltán 

Fel nem foghatom, miért szürkü-
letnek hívják a nyárszak alkonyórá-
ját, amely még tévedésből sem 
tartott a palettáján szürke színeket. 
Főként kékekkel varázsolt; játszani 
elővette a narancs, a bíbor és a ró-
zsalazac legpazarabb árnyalatait. – 
Vavyan Fable (írói álneve a Bán-
falvy Éva név anagrammája; a 
fable = mese) gondolatával vágok 
neki augusztus második hetének. 
Kedves Olvasóm, vendégül látlak e 
kánikulai bolyongásomon. 

Augusztus 8-án, Szent Domon-
kos napján látta meg a napvilágot 
Kölcsey Ferenc 1790-ben. A Föld-
hez című versének bölcsessége je-
löli ki az ember helyét ma is ebben 
a világban. 

 
Szent kebeledből 
Fesle ki hajdan 
Az emberi nem, 
S szent kebeledbe 
Tér meg ismétlen 
A napok szálltával, 
Föld, hüv anyánk! 
 
Mégis az ember 
Téged ehagyván 
Csillagokig fel 
Vágyakozik, 
S lebegő szárnnyal 
Készül törni 
Utat magának 
A nap felé; 
De visszahanyatlik 
Küzdése közt, 
S légi szeleknek 
Játéka leszen. 
Mint barna felhők 
A sziklatetőn. 
 
De te, szent anya, 
Délceg gyermekedet 
Várod öleddel. 
És kebeledben 
Nyugtatod őt. 
Lenge füvekből 
Szőve reája 
Hüs fedelet. 

 
Csak magad és a természet. Ma-

gányos küzdelme ez minden ember-
fiának. 

A magányosság érzésének elvi-
selésében – öreg- és fiatalkorban 
egyaránt – az egyik legértékesebb 
menedéket a természet közelsége 
adja. Aki beágyazva érzi magát a 
keletkezés, az élet, az elmúlás 

nagy összefüggéseibe, annak nem 
kell félnie a magánytól, az örege-
déstől, az élet küzdelmeitől, az el-
múlástól – írja Riskó Tibor 
tüdőgyógyász, az orvostudomá-
nyok doktora. 

 
Lőrinc napja, ha szép, 
Sok a gyümölcs, és ép. 

 
Augusztus 10., Lőrinc napja kör-

nyékén már sejti a gazda az évi ter-
més milyenségét, ugyanakkor már 
a túlérés fenyegetheti a betakarítót: 

 
Lőrinc belekotor a sárgadinnyébe. 

 
E mondásnak tapasztalt igazsága 

nem kérdés. 
Szent Lőrinc a legenda szerint 

II. (Szent) Sixtus pápa szerpapja 
volt. A vértanú pápa elfogatásakor 
őrá bízta az egyház kincseit azzal, 
hogy ossza föl a szegények között. 
Lőrinc Sixtus végakarata szerint 
cselekedett. Amikor őt is letartóztat-
ták, és az egyház értékeit rajta kö-
vetelték, a szegényeket vezette a 
bíró elé, mondván: Íme, az egyház 
vagyona! Kegyetlen halált szenve-
dett 258 augusztusának tizedik nap-
ján: rostélyon égették meg. Innen 
attribútuma is: a boronára emlékez-
tető rostély. Mártíriuma a pecse-
nyévé pirító augusztusi forróság 
jelképe. A fentiek okán a tűzoltók, 
a tűzzel foglalatoskodók (cukrá-
szok, pékek) hívták segítségül, s el-
sősorban égési sebek gyógyulásáért 
fordultak hozzá. A néphagyomány 
az augusztusi meteorhullást Szent 
Lőrinc könnyeinek hívta. 

Augusztus 10-én, 1971-ben halt 
meg az aranyosgyéresi születésű 
Bartha Lajos. Trianon után a mű-
egyetemet végzett vegyészmérnök 
először a gánti bauxitbánya labora-
tóriumában dolgozott, majd Bodaj-
kon. Az ásványkincseitől szinte 
teljesen kifosztott csonka ország 
legjelentősebb ásványkincsévé elő-
lépett alumíniumérc jelenthette az 
ipari fejlődés esélyét. Bartha 1932-
ben Németországban sajátította el a 
timföldgyártás technológiáját. Mo-
sonmagyaróváron már helyiként 
irányította a timföldgyár építését, 
majd 1941-től az almásfűzitőit is. 
1944 áprilisában az alumíniumgyár 
súlyos beteg vezérigazgatóját, Hil-
ler Józsefet a Gestapo Mauthau-
senbe hurcolta, ott is halt meg. 
Munkakörét Bartha vette át, s húsz 

év alatt a magyar timföldgyártást 
világhírűvé tette. 

1936-ban született Kolozsváron 
Makfalvi Zoltán geológus, szakíró. 
1957-ben a Bolyai Tudományegye-
temen geológia-földrajz szakos dip-
lomát szerzett. 1958-tól tanárként, 
1964-től Nagybányán meteoroló-
gusként, 1965-től Borsabányán ge-
ológusként, míg végül 1969-től 
Csíkszeredában hidrológusként dol-
gozott. Első írását a nagybányai Bá-
nyavidéki Fáklya közölte még 
1964-ben. A Csíkszeredában 1973-
ban megjelent Hargita megye úti-
könyve szerkesztője és társszerzője. 
Cikkei jelentek meg az ásványvi-
zekről, hévizekről, gázömlésekről, 
gyógylápokról a Korunkban, az 
Alutában és az Acta Hargitensia 
köteteiben. A Péter Elekkel közö-
sen írt Gázömlések a Kelemen-
Görgényi–Hargita-hegyvonulat 
vulkáni övezetében című tanulmá-
nya a Nemzetközi Gyógyvíztechno-
lógiai Társaság XVIII. kongresszu- 
sának 1982-es balatonfüredi kiad-
ványában olvasható. 

Augusztus első dekádjának 
végén a nyerszöldből lassan bar-
nába-sárgába színesülő tájba bele-
nőnek a majdani téli megmaradás 
ég felé törő bizonyosságai, mint az 
1982. augusztus 11-én végső tájké-
peibe beleköltöző Forró Antal fes-
tőművész Szénaboglyákjában. Ahol 
a két domb összehajol, forrás fakad, 
kút áll, melynek elfolyó vize kiraj-
zolja a boglyákkal teli rét s a liget-
erdő határát. 

 
Úgy adtam inni unokámnak, 
Mint egykor nekem nagyapám, 
Határi kútból, jó forrásnak 
Szent ízeit a kalapkarimán. 
 
Aratók között, sarlóéllel 
Vágtam a búzát, tudja meg, 
Hogy gyűjtötték a foszló béllel 
Asztalra került kenyeret. 
 
Itta a vizet. Futott körbe 
Gyöngyözve az a karimán. 
Unokám nézett, mint tükörbe, 
A kútba, aztán föl reám. 
 
– Be kedves játék – ennyi volt csak 
Számára régi életem. 
Aratócséplők zakatoltak, 
S űrhajók fenn az egeken. 
 
Megdöbbentett a tekintete. 
Szemében huncut, kis, kaján, 

Tiszta fény csillant. Nem hihette. 
– Ugye, játék volt, nagyapám!? 
 
Tengerben fürdött három nyáron. 
Repülőn ült, és én, íme, 
Nyújtanám kalapkarimámon 
Gyötrelmes múltam kezibe… 
 
Bálvány, te, kinek áldozom még? 
Mert az volt, nem más, áldozás. 
Ahhoz, amitől iszonyodnék. 
Mi köt még? Milyen tartozás? 
 
Mért adnám neki unokám is? 
Mi vonz? A sarló éle nem. 
Kalap szélén a kútforrásvíz? 
Felelj rá, tudós értelem! 
 
Felcsaptam forró homlokomra 
Lerázott, vizes kalapom. 
– Vigyázz, hogy lépj a nyomdo-
komba! 
S jött az unokám kacagón. 
 
Jött a lelépett tarlók fölött. 
Tetszett a játék módfelett. 
Szempillám tövén könny röpködött. 
Tükrözte bolydult lelkemet. 
 
Ráleltem, rá, a gyermekkorra, 
Mely egykor itt úgy elveszett. 
És most az idő varázsbokra 
Őt, azt a régi gyermeket 
 
Vezette elém. Hozzá vonzott 

Sarlóél, forrás, fürjmadár. 
Reccsent a tarló. De úgy 
zsongott 
Körül az egész láthatár. 
 
Én voltam Apó, Kati meg ő, 
Aki én voltam egykor itt… 
S tudtam, hogy amért mö-
göttem jő, 
Elémbe szabja lépteit. 

 
Horváth István Lelé-

pett tarlók fölött versét 
1966-ban, az éppen elkez-
dődött űrkorszak hajnalán 
vetette papírra. 

Augusztus 13-án Gör-
gey Artúr Világosnál le-
tette a fegyvert Fjodor 
Vasziljevics Rüdiger orosz 
tábornok előtt. E gyászna-
pon halt meg 1917-ben Lő-
renthey Imre 
paleontológus, geológus, a 
pannóniai-pontusi képződ-
mények névadó kutatója. 
Tanulmányait a budapesti 
egyetemen végezte. Szün-
időben az ország fontosabb 
geológiai vidékeit tanulmá-
nyozta, tanulmányutat tett 
Olaszországban, Svájcban, 

Franciaországban, Londonban. 
1890-ben természettudományokból 
doktorált, és a kolozsvári Ferenc 
József Tudományegyetemen Koch 
Antal asszisztense lett. Éppen az I. 
világháború kitörésekor, 1914-ben 
lett Budapesten haláláig a paleonto-
lógia tanára. 1896-ben Svájcban és 
Dél-Tirolban, 1898-ban Bajoror-
szágban folytatott paleontológiai-
geológiai kutatásokat. Háromszor 
vett részt Lóczy Lajos kutatóútjain: 
1899-ben Olaszországban, 1901-
ben Nyugat-Oroszországban, Finn-
országban és Németország keleti 
részén, 1902-ben Romániában, Dél-
Oroszországban és a Kaukázusban. 

Augusztus 14-én, 1935-ben szü-
letett Marosvásárhelyen Papp Jó-
zsef gyógyszerész. A középiskolát 
szülővárosában, a később Bolyai 
Farkas nevét felvevő, egykori re-
formátus kollégiumban végezte 
1952-ben, egyetemi tanulmányait a 
Bolyai Tudományegyetem matema-
tika-fizika szakán kezdte, majd a 
marosvásárhelyi Orvosi és Gyógy-
szerészeti Intézet gyógyszerészeti 
karán folytatta, ahol 1957-ben szer-
zett oklevelet. A gernyeszegi Tü-
dőpreventórium gyógyszertára után 
alma materének gyógyszerészeti 
karán, a galenika tanszékén gyakor-
nok, majd a gyógyszerészeti tudo-
mányok doktora. 1990-től egyetemi 
előadó tanár, a Román Gyógysze-
résztársaság és a Nemzetközi Mo-
lekuláris-biológiai Társaság tagja 
volt. Több mint 60 szakdolgozata 
román, magyar, angol és francia 
nyelven jelent meg bel- és külföldi 
szakfolyóiratokban különböző 
gyógyszerkészítmények előállításá-
ról, a hatóanyagok közti kölcsönha-
tásokról, a makromolekulák 
viselkedéséről, a vitaminok biodisz-
ponibilitásáról. Több dolgozata 
nemzetközi kongresszusokon is be-
mutatásra került: Madridban 
(1969), Bázelben és Prágában 
(1970), Párizsban (1969, 1986). 
Kutatási eredményeit négy újítás-
ban és öt találmányban értékesítette. 

Mai bolyongásom végén, nagy 
idők és a természet tarlóiról jövet, a 
levél elején idézett fiatal írónő gon-
dolatát feledtetem a Márai Sándo-
réval: 

Csak ne lenne olyan gyönyörű a 
világ! A hajnalok! A víz, az erdő! A 
növények, az állatok! S közben min-
den nyomorúságukkal ne lennének 
olyan érdekesek az emberek! 

Maradok kiváló tisztelettel. 
 

Kelt 2025-ben, Szent Domonkos 
napján 

Forró Antal: Szénaboglyák

Magas-Tátrai augusztus eleji szürkület kék, narancs, bíbor és rózsaszín árnyalatokkal
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Miklósvárszék legmutatósabb kastélyvára máig dicsőíti ősei múltját 
Bölön Sepsiszentgyörgytől mintegy harmincöt kilométerre észak-
nyugatra, a Baróti-hegység nyugati előterében, az Oltba ömlő 
Bölön-patak mellett fekszik. Nagy- és Kisbölön összeolvadásából, 
valamint a Korlát-patak völgyében fekvő Kircz falu csatlakozásából 
keletkezett. Bölönpatak tartozik hozzá. Területe ősidők óta lakott, 
1885-ben Lügetárnyék nevű határrészén bronzkori leletek kerültek 
elő. 1334-ben Belen alakban említik először. A településnek egykor 
a mainál sokkal nagyobb jelentősége volt, Izabella királynétól sza-
badalmakat és vásárjogot nyert. Bölönről az első írásos emlékünk 
1332-ből származik. A 16. században Bölön a vidék legnagyobb te-
lepülése volt. Az 1567-es összeírás szerint százharminc kapujával na-
gyobb, mint a százhuszonöt kaput számláló Marosvásárhely, a 
hatvan kaput számláló Kézdivásárhely, a hatvanhárom kaput szám-
láló Sepsiszentgyörgy és a csak ötvennégy kaput számláló Székely-
udvarhely. A Paphegyen álló vártemplom eredete a 14. századig 
nyúlik vissza. 

Nagy-Bodó Tibor 

Az unitáriusok Rómája 

Az impozáns várfalakkal és sa-
roktornyokkal övezett régi vártemp-
lom 1612-ben kiállta a brassói bíró 
seregének ostromát. 

A középkori templom helyére a 
Törökországot bejáró Pákey Lajos 
tervei alapján 1893–1894-ben új – a 
környék templomait tekintve szinte 
székesegyház-méretű – keleti stílusú 
templomot emeltek, mely messze ki-
magaslik a vidéken. 

Innen is az elnevezés, hogy Bölön 
az unitáriusok Rómája. Az erődöt 
1940-ben a földrengés nagyon meg-
rongálta. 

Az erődítmény 

A monumentális épület tornya az 
egykori templomtól nyugatra áll, és 
1893-ig kaputoronyként szolgált. Vé-
dőművei ma is meglehetősen jó álla-
potban találhatók. 

A várfalak mentén három védőto-
rony látható, délen egy félnyeregte-
tős, homlokzati oldalán szurok- 
öntővel, peremén pártadísz maradvá-
nyokkal. 

Délkeleten egy kőtáblába vésett 
feliratot őrző torony, északon pedig 
egy téglalap alaprajzú, lappancsos lő-
résekkel ellátott torony áll. 

A cinterembe a délnyugati oldalon 
diadalívszerű kapu nyílik, amit a to-
rony alatti bejárat megszüntetésével 
egyidejűleg építettek. 

Sikerrel védik magukat  
a szászokkal szemben 

Gyöngyössy János a Székelyföldi 
vártemplomok című könyvében ír 
arról, hogy a 17. század elején az idő-
közben Bölönbe települt reformátu-
sok is egyházközséget alapítottak, és 
a helybéli unitáriusokkal egészen a 
19. századig vagyonközösségben 
éltek. 

A Báthori Gábor fejedelem ellen 
felkelt brassói szászok 1612-ben 
Bölön erősségét ostromolták. Biz-
tosra vehető, hogy ekkor a bölöni 
templomot már számottevő erődít-
mények övezték, amelyek védelme 
alatt a község és a környező falvak 
lakossága sikerrel védte magát a szá-
szokkal szemben. 

Az első erődítési munkálatok 

A templom, melyet 1512-ben em-
lítenek először, eredetileg román stí-
lusban épülhetett, és a 15–16. század 
fordulóján gótikus átépítésen esett át. 

A tőle különálló harangtorony épí-
tése a 15. század végére, de talán na-
gyobb valószínűséggel a 16. század 
első felére tehető. 

A különálló kőtorony a kaput is 
magába foglalta, és következéskép-
pen vele egy időben vagy kevéssel 
utóbb a védőfalak is felépültek. 

Az első erődítési munkálatok 
során emelték az északi és keleti 
oldal keskeny, magas lőrésekkel el-
látott védőfalát, valamint a délnyu-
gati oldalnak a fal síkjából kiugró, 
szuroköntőkkel ellátott falszakaszát 
a délnyugati félnyeregtetős védőto-
ronnyal együtt. 

Az 1612-es ostrom idején a temp-
lomot egy ovális alaprajzra épült vár-
fal kerítette, nyugati oldalán kapu- 
toronnyal, délnyugaton pedig egy vé-
dőtoronnyal megerősítve. 

Néhány évvel az ostrom után – 
talán a bekövetkezett rombolást kö-
vető javítás során – újabb védelmi 
jellegű építkezésekre kerül sor. 

Ekkor épült mai formájában a déli 
oldal védőfala, falba süllyesztett szu-
roköntőkkel, fölötte lőréssorral. Szin-
tén ekkor emelték a délkeleti, 
trapezoid alaprajzú védőtornyot is. 

Ez az építkezés, amint a torony 
falán elhelyezett kőtábla tanúsítja, 
1617-ben fejeződött be. Valószínűleg 
ekkor készült a falak peremét díszítő 
pártázat, sőt e díszítményeket a ko-
rábbi várfalak egy részére is kiter-
jesztették. 

Valamikor 1617 után, de legké-
sőbb a 17. század hatvanas éveiben 
épülhetett az északi oldal lappancsos 
lőrésekkel ellátott, téglalap alaprajzú 
védőtornya, amely az oldalfedezet 
nélkül maradt északi falszakasz vé-
delmét biztosította. 

Az 1658. és 1662. évi török-tatár 
pusztítás valószínűleg Bölönt sem kí-
mélte, bár erről írásos emlék nem 
maradt fönn. 

1690-ben Thököly hadainak átvo-
nulásakor a falu lakossága újból a 
templomkastélyba szorult. Ekkor ál-
lították össze a vár szabályzatát is. 

A templom és a falu írásos 
emlékei megsemmisülnek 

Szintén a fent említett szerző tud 
arról, hogy az 1720-as tűzvész a 
templomot és a védelmi építménye-
ket alaposan megrongálta. Valószínű-
leg ekkor omlott be vagy ezután 
bontották le a hajó gótikus boltozatát, 
a szentélyé azonban megmaradt. 

A tűzvész a védőfalak belső felén 
körbefutó védőfolyosónak csak az 
északi részét pusztította el, mivel a 
18. század végén a gyilokjáró az em-
lített északi részt kivéve még állott. 

A javítás során berendezését telje-
sen felújították. A leégett bástyákat 
újrafedték, mivel ezeket ekkor már 
raktározásra használták. 

Egyházi adatok szerint a tűzvész 
idején pusztultak el a templom és 
falu történetéről szóló írásos emlé-
kek. 

A templom két bejárata elé 1776-
ban portikuszokat építettek, 1788-
ban pedig a tornyot magasították. 

Az 1802. évi földrengés a templo-
mot és a várat alaposan megrongálta. 
Talán a torony szenvedett nagyobb 
kárt, mert annak felső részét már 
1804-ben kijavították Sáfrányi Fe-

renc bibarcfalvi pallér 
vezetésével. 

A torony falazatát 
megvizsgálva megálla-
pítható, hogy a földszint 
és az első emelet közép-
kori eredetű, tehát ezt a 
részt az 1504. évi újjá-
építést nem érintette. A 
megrongálódott templo-
mot 1815-ig használták, 
ekkor a Sebessi nevű ha-
tárrészből a szénafüvet 
hat évre eladták, és az 
így nyert összegből a 
templomot is kijavítot-
ták. A hajó nyugati vé-
gében ekkor 
bolthajtásos karzat 
épült, amelyre 1825-ben 
orgonát szereltek fel. 

1893-ben lebontják  
a régi templomot 

Bár Orbán Balázs a templomot 
még jó állapotban találta, Bölön la-
kossága 1890-ben elhatározta, hogy 
a régi helyébe új, tágasabb és – ak-
kori szemmel nézve – mutatósabb 
templomot épít. 

Az első tervet Északi Károly ko-
lozsvári építész készítette el, de ezt a 
véleményezésre felkért Gyárfás 
Győző sepsiszentgyörgyi mérnök el-
utasította. Végül Pákei Lajos kolozs-
vári építész terveit fogadták el. 

1893-ban lebontották a régi temp-
lomot, és 1894-re felépítették 44 ezer 
korona költséggel a ma is látható 
nyugati toronnyal ellátott épületet. 
Igényes asztalosmunkájú berende-
zése a templom építésével egyidős. 

A vár védőtornyait a helybéliek 
még az elmúlt század első felében is 
raktározásra használták: a félnyereg-
tetősben szalonnát, a másik kettőben 
pedig gabonát tároltak. 

A templomkastély legrészletesebb 
leírása 1789-ből származik 

1940-ben a földrengés a templo-
mot és a várat ismét megrongálta. A 
károkat csak 1957-ben javították ki, 
de a munkálatok kizárólag a temp-
lomra és a toronyra terjedtek ki. 

Gyöngyössy János közléséből 
még azt is megtudjuk, hogy a temp-
lomkastély első és talán mindmáig 
legrészletesebb leírása az 1789. évi 
unitárius püspöki vizsgálati jegyző-
könyvben olvasható, meglehetősen 
pontos képet nyújtva a templomtól 
külön épült harangtoronyról. 

Ez a bolthajtásos kaput is magába 
foglalta, a feljárást pedig itt is, akár-
csak Székelyderzsen, az udvar felől 
az első emeletre nyíló ajtó és az 
ehhez vezető grádics biztosította. 

A cseréppel fedett tornyot 1788-
ban egy öllel magasították. 

A templom két bejárati ajtaját 
1776-ban készült portikuszok 

védték 

Az ekkor készült, részben vallásos 
jellegű, részben az építkezés körül-
ményeire utaló és az akkori elöl- 
járókat felsoroló feliratokat a jegyző-
könyv teljes terjedelemben közli. 

A leírás a templom ismertetésével 
zárul, mely: 

„… napkelet felől részben bolthaj-
tásos és napnyugta felől nagyobb ré-
szében mennyezetes…” 

Szerzője elsősorban a templom 
1720. évi tűzvész utáni berendezésé-
vel foglalkozott. 

Két bejárati ajtaját 1776-ban épült 
portikuszok védték, az ajtók maguk 
„… fenyődeszkából valók, béléssel 

és párkányozással, vassarkokkal és 
zárakkal…”. 

A bélés és a párkányzat említése 
faragott ajtókeretek létére utal. 

Több értékes adattal szolgál 
Orbán Balázs illusztrációja is 

Orbán Balázs közölte elsőként az 
1690-ben keletkezett Constitutió-t, 
valamint néhány feliratot, köztük az 
1617. évi építkezést megörökítő kő-
tábla szövegét is. 

Akárcsak az 1789-es jegyző-
könyv készítője, ő is felfigyelt a pár-
tázatos díszítményekre: „… a fal 
tetőpárkányán fogrovátkos záródás 
közt szarvszerűn ékítmények fordul-
nak elő…”. 

Több értékes adattal szolgál 
Orbán Balázs illusztrációja is. Az 
egykori gótikus templom keletelt 
épületét egységes nyeregtető borí-
totta. A harangtorony, ha korábbi si-
sakkal is, de már a mai magasságot 
és hangablakos kiképzést mutatta. 
Különös figyelmet érdemelnek a pár-
tadíszek.  

Bár Rusz Károly metszete apróbb 
részleteiben némi bizonytalankodás-
ról tanúskodik, kétségtelen, hogy a 
harangtorony és a félnyeregtetős vé-
dőtorony közti falszakaszon néhány 
lépcsőzetes alakú pártadísz látható, 
és hasonló oromzat díszítette a védő-
torony homlokzatának peremét. 
Ezeknek ma már nyoma is alig lát-
szik. 

A déli oldal pártadíszei – mivel az 
eredeti fényképfelvétel rövidülésben 
ábrázolta őket – eléggé bizonytalan 
alakban jelennek meg a grafikán. 
Szerencsére egy részük napjainkra is 
fennmaradt, és ezek eléggé biztos 
támpontot jelentenek a pártázat egé-
szének lehetséges elméleti rekonstru-
álásában. 

A harangtorony csúcsíves 
ajtónyílását befalazzák 

A kőből épült harangtorony, 
amely egykor az erődítmény kapu-
tornya volt, a többszöri átépítés elle-
nére is – harangházát kivéve – 
középkori eredetű. 

Földszinti részének bejárati csúcs-
íves ajtaját leszűkítették, az udvar 
felé nyíló, téglából rakott csúcsíves 
ajtónyílását pedig az elmúlt század 
végén elfalazták. 

Falait belül vakolat fedi, emiatt 
nehéz eldönteni, hogy hol nyílhatott 
az első emeleti ajtó, amelyik az udvar 
felől a toronyba való feljárást bizto-
sította. Nincs kizárva, hogy az udvar 
felé néző első emeleti résablak az 
egykori ajtó leszűkítéséből szárma-
zik. 

A második és harmadik emelet 
északi falán egy-egy keskeny lőrés 

nyílik. Ezeknek fülkéi felül szemöl-
dökgerendákal zárulnak. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése 

Több szakaszban épült külső 
védfala teljes egységben védte meg 
a beszoruló katonákat, civil védő-
ket. Szinte minden építési mozza-
nata megfejthető. Például első 15. 
századi építési fázisára utaló, mai 
harangtorony-kapubástya befalazott 
csúcsíves kapuja vagy a napkelet 
oldali falszakasz végződésén talál-
ható torony töredékes falfeliratán 
kiolvasható az 1617. évszám, a szu-
roköntők és lőrések korabeli for-
mája, mérete, esetleg a szomszédos 
Barcaságra vagy közeli Küküllő-
mentére is jellemző négyszögletű, 
délnyugat oldali tömlöcbástya 
négyszögletes kialakítása mind írat-
lan történelem.  

Részletesebben kitérnék a vé-
dőfalakon megtalált feliratokra, 
ezek bibliai idézeteket és erkölcsi 
maximiliákat tartalmaznak, ame-
lyek a várvédőknek írattak, a fal-
párkányok alatti olvasható, védett 
magasságban. Ezen idézetek a haj-
dani iskolamestertől, Köpeczi 
Györgytől származnak, amelyek 
Fehér János művészettörténész ku-
tatásai alapján az úgynevezett Bö-
löni-féle énekeskönyvből kerültek 
elő. Hasonló tárgyi bizonyítékok 
sokasága mellett legrégebbi írott 
nyomokat is találtak 1512-ből, mi-
szerint a régi plébániatemplom mű-
ködtette az Olt folyón áthaladó 
hajórévet, azaz hídvámot.  

Az 1789-es egyházi vizitáció 
során írták le a várat és a várban tar-
tózkodók életvitelét: „…jó magas 
kőfal, melynek tetején körös-körül 
rész szerént faragott, különböző for-
májú csipkézések vadnak, s azokon 
alól kilövő ablakocskák, belülről fo-
lyosók, négyszögletű két bástya, 
négyszögletű szép torony. A várnak 
dél felöl való oldalán küsded bás-
tyácska…” 

Így maradhatott fenn Miklósvár-
szék legmutatósabb kastélyvára, 
máig dicsőítve ősei múltját. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért és a segítségért 
külön köszönet Keresztes Géza mű-
építész, műemlékvédő szakmérnök-
nek, dr. Kálmán Attila tanárnak, 
történésznek. Az illusztrációkat, a 
régi és a mai képeket Demján 
László műemlékvédő építész és 
Mayer Jácint fotóművész a saját 
munkájából és gyűjteményéből 
küldte el a szerzőnek. Összeállítá-
sunkat további információkkal és 
szakembereink véleményezésével 
egy hét múlva még kiegészítjük.

Fotó: Mayer Jácint
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Nyoc hegy 
Skandi:  
Ifjúhoz szíves légy, öreghez 
tisztes légy.

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1164.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  augusztus 21-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rá-
ragasztani. 

VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Sz l támasz. 10. Magyar költ  (László). 
11. Formál. 16. Gabonát kaszáló. 18. Üres rész! 19.Muzsikál. 20. Dél-amerikai kukorica-
pálinka. 21. Düledék. 22. Három (spanyol). 23. Pecek. 24. Mutatószó. 25. Rokon haver. 
26. Angol nem. 27. Állítanak róla. 29. Székesegyház. 30. Halotti lakoma. 32. Francia szi-
get. 33. Te és . 34. Az egyik szül . 36. A tantál vegyjele. 38. Kis ház. 40. Sz nyeget ver. 
43. Juttat. 44. Sóvárog. 46. A rádium vegyjele. 48. Melyik személy? 49. Köt szó. 51. So-
lohov csendes folyója. 52. Meg nem enged . 54. Ógörög piactér. 56. Ollós állat.  

FÜGG LEGES: 1. Meztelen m vészeti alkotás. 2. Most is ez van. 3. Akta. 4. Magas 
és keskeny építmény. 5. Budapesti egyetem (röv.). 6. … Ce Tung, kínai politikus (volt). 
7. Attól kezdve! 8. Fekete égéstermék. 11. Az idézet befejezése. 12. Tartozást megad. 13. 
N i név (jún. 13.). 14. Vágóeszköz. 15. Olasz nével . 17. Arab–török férfinév. 20. Szán-
dékozik. 21. Az örök város. 23. Biológiailag létezik. 25. Kiütés a ringben (angol röv.). 27. 
Menyasszony. 28. Azonos nyelv  közösség. 29. Csonthéjas gyümölcs. 31. Dizolvál. 33. 
Három (orosz). 35. Panama autójele. 37. Házastársunk apja. 39. Azovi félsziget. 41. Van 
esze. 42. Leveg . 45. Lényegében tenor! 47. Le. 50. Gléda. 52. Arat! 53. Tenesszium vegy-
jele. 54. Rangjelz  el tag. 55. A tetejére. L. N. J. 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négy-
zetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Spiró György kortárs magyar 
író egyik regényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Csíkfalva községben három hét alatt öt disznót pusztított el a nagyvad 

Nem szűnnek a medvetámadások, 
retteg a lakosság 

A tejeskukorica sem csillapítja a med-
vék étvágyát, hiába várta a lakosság, 
hogy hátha a nagyvad ebben az idő-
szakban inkább a puha törökbúza felé 
irányul a gazdaságok helyett, to-
vábbra sem szűnik meg a háztáji gaz-
daságok elleni támadás. Csíkfalva 
községben három hét alatt öt gazda-
ságba tört be és pusztított el állatokat 
a medve, Jobbágyfalván négy, Búza-
házán egy esetben rabolt el és ölt meg 
egyenként 60 és 250 kilogramm kö-
zötti sertéseket az elmúlt időszak-
ban.  

Az elkeseredett lakosság nevében kér-
vényt nyújtott be az önkormányzat a megyei 
környezetvédelmi hatósághoz és az erdőőr-
séghez, a megyei mezőgazdasági igazgató-
sághoz, a prefektusi hivatalhoz és a szovátai 
Medve vadászegyesülethez. A 62 személy 
által aláírt dokumentumban rámutatnak: a 
lakosság és a gazdaságok biztonsága nincs 
szavatolva, s az állatokban és mezőgazda-
sági terményekben okozott károk mellett a 
lakosság félelemben él, ezért arra kérték a 
hatóságokat, hogy sürgős és hatékony lépé-
seket tegyenek a jelenség megelőzése és 
visszaszorítása érdekében. A múlt héten kel-
tezett kérvényre mindeddig a prefektusi hi-
vatal és a környezetvédelmi ügynökség 
válaszolt. Mindkettő azt tanácsolta, hogy 
kérjék, tekintsenek el a medveszámokat sza-
bályzó jogalkotástól, magyarán kérjenek na-
gyobb kilövési kvótát. A csíkfalvi 
vadászterület számára idénre egyetlen 
medve kilövése volt jóváhagyva, de a tavasz 
folyamán az már megtörtént – tudtuk meg. 

Az illetékes vadőr szerint a törvényi sza-
bályozás szerint hegyvidéken ezer hektár te-
rületre volna szükség egyetlen medve 
életfeltételeinek biztosítására, sík- és domb-
vidéken viszont egyetlen medve sem él-

hetne. A valóságban az ezer hektárt is meg-
haladó csíkfalvi vadászterületen viszont 
mintegy nyolcvan medve él. Ilyen körülmé-
nyek között érthető (de nem elfogadható), 
hogy a medvék már évek óta zsákmányol-
nak a gazdaságokból, és jelenlétükkel valós 
veszélyt jelentenek az emberek életére és 
épségére. 

Nemcsak Csíkfalva községben szaporo-
dott meg a medvetámadások száma, hanem 
a szomszédos Nyárádszeredában is, ahol 
főleg Székelytompán és Székelysárdon je-
lent meg többször a medve, többnyire házi-
szárnyasokat pusztított el, de nyulakat és 
egy növendék szarvasmarhát is. Nemcsak a 
háztájakhoz merészkedett be a nagyvad, 
hanem a határban is próbált zsákmányt ej-
teni: az egyik tompai nyájból egy kecskét 
rabolt el, néhány nap múlva a Nyárádgál-
falva – Székelytompa – Kisszentlőrinc – 
Nyomát közötti területen támadt nappal egy 
másik nyájra, ahonnan egy juhot vitt el, 
másnap azonban ismét visszatért, akkor 
négy állat esett áldozatul. Az illetékes vadőr 
elmondása szerint ez nem az a medve, ame-
lyik néhány hete Nyomát és Nyárádszent-
lászló környékén garázdálkodott: ez egy 
másik egyed, amelynek létezéséről tudtak, 
de mindeddig nem támadt az állatokra. 

Amíg a lakosság testi épségéért és házi-
állataiért aggódik, addig az állami hatósá-
gok áthárítják a felelősséget helyi szintre: az 
említett csíkfalvi kérvényre kapott válaszok 
konkrét tanács, útmutató helyett inkább fel-
sorolják a medvék kezelésének lehetőségeit 
(elriasztás, elkábítás, áthelyezés, utolsó eset-
ben kilövés), de a probléma megoldását és 
ennek felelősségét a helyi bizottságok ke-
zébe adják vissza. Magyarán: mossák keze-
iket, mert a törvény ezt írja elő! Az emberi 
élet és vagyon biztonságának elsőbbségéről 
pedig nem szól a törvény, csak a medvékről! 
(GRL) 

Fényes nappal sétált egy medve 
Marosszentgyörgyön  

Medve bukkant fel szerdán délben Ma-
rosszentgyörgyön, a Kútalja utcában. 
A fiatal példány nem első alkalommal 
jelenik meg a községben, lakott terüle-
ten, néhány hete még látták kószálni a 
környéken. A helyi vészhelyzeti bizott-
ság tegnap délelőtt is összeült, és az a 
döntés született, hogy csapdát helyez-
nek ki, hogy befogják és elszállítsák a 
községben kószáló medvét.  

Menyhárt Borbála 

Csütörtökön délelőtt, a vészhelyzeti bi-
zottság ülése után Sófalvi Szabolcs, Maros-
szentgyörgy polgármestere lapunknak 
elmondta: szerdán a déli órákban érkezett a 
riasztás a 112 segélyhívó számra, hogy a 
községbeli Kútalja utcában medvét láttak. A 
községvezető szerint a környékbeli utcákban 
ez nem az első eset, több ízben látták már a 
lakók kószálni a nagyvadat, azonban az 
utóbbi két-három héten nem bukkant fel, 
egészen mostanáig, amikor a kertek végében 
sétálgatott, a közeli erdő irányába. A község-
vezető elsőként, még a csendőrök előtt a 
helyszínre ért. Az állat még mindig a közel-
ben tartózkodott, bár a környéken lakók kia-
bálásokkal, zajt keltve próbálták eűzni. A 
szakemberek szerint egy fiatal, két év körüli 
példányról van szó, és ez a viselkedés, hogy 
nem menekül a kiabálásokra, zajokra, arra 
utal, hogy megszokta az emberi jelenlétet, a 
lakott területen való kószálást, így valószí-
nűleg újra és újra vissza fog térni – mutatott 
rá Sófalvi Szabolcs. 

– A helyszínre érkező csendőrökkel, a 
helyi rendőrökkel, a vadőrrel és az alpolgár-
mesterrel együtt a nyomába eredtünk, és ri-
asztó robbantásokkal elűztük, de ismerve a 
medvék szokásait, még visszatérhetnek (már 

többször meg is tették), emiatt a lakók ve-
szélyben érezhetik magukat és jószágaikat. 
Emiatt, a szakbizottsággal egyetértésben, 
meghoztam a döntést, hogy a medvét el kell 
távolítani a környékről. Az ehhez szükséges 
törvényes folyamat el is kezdődött, és remél-
hetőleg pár nap múlva sikerül befogni a 
vadat, hogy a lakók biztonságban legyenek, 
hiszen az emberi élet mindennél fontosabb – 
hangsúlyozta a polgármester.  

Mint mondta, háromféle döntésre van le-
hetőség a törvény értelmében. Az egyik: el-
űzni a medvét, a másik az áthelyezés több 
mint 50 km-re a helyszíntől, a harmadik 
pedig a kilövés. Ezeket a döntéseket fokoza-
tosan lehet meghozni, Marosszentgyörgyön 
a szóban forgó medvét már több alkalommal 
elűzték, azonban visszatért, így most követ-
kezhet az áthelyezés. A Környezetvédelmi 
Őrséghez fordultak, innen várnak választ, 
hogy hová lehet áthelyezni a vadat, ezzel 
párhuzamosan pedig a helyi vészhelyzeti 
csapat már dolgozik a csapda kihelyezésén 
és az elszállítás megszervezésén. Sófalvi 
Szabolcs leszögezte: a kilövés csak extrém 
esetekben jöhet szóba, amennyiben emberre 
vagy háziállatokra támad a nagyvad, ez 
azonban a szóban forgó példány esetében 
még szerencsére nem történt meg, egyelőre 
nem viselkedett agresszíven, de akkor sem 
elfogadható, hogy a lakók kertjének a végé-
ben sétálgasson egy nagyvad.  

Mint ismeretes, nemrég két másik medvét 
távolítottak el a környékről, amelyek Maros-
vásárhelyen, a pszichiátriai klinika, illetve a 
marosszentgyörgyi Tölgyfa, valamint Erdő-
alja utcák környékén kószáltak. Május végén 
a déli órákban, a Maros-parton, a Marosvá-
sárhely és Marosszentgyörgy határán talál-
ható gokartpálya közelében keltett riadalmat 
egy medve.  

Sófalvi Szabolcs polgármester a medvelátogatás helyszínén   Fotó: Marosszentgyörgyi Polgármesteri Hivatal

Futó- és terepbicikli-verseny Marosvásárhelyen 
Lezajlott a Mures24H  

A Mures24H, MTB & Trail Running keretén belül háromnapos ren-
dezvénysorozatot szervezett a Mureș Runners Egyesület. Az au-
gusztus 1–3. közötti eseményen több mint 250-en vettek részt.  

Szeredai Vivien 

A marosvásárhelyi Somostetőn 
megrendezett versenyt úgy tartják 
számon, mint ez egyik legnehe-
zebbet Erdélyben. A sportolók 24 
vagy 12 órás futó- illetve bicikli-
versenyen vehettek részt, de lehe-
tőség volt egy könnyebb, 10,5 
km-es körfutásra is a somostetői 
erdőben.  

A rendezvénysorozatot augusz-
tus 1-jén, pénteken az Apă și Talpă 
(Vizes talp) című dokumentumfilm 

vetítésével nyitották meg, amely 
egy tapasztalt sportolókból álló cso-
portot mutat be, akik szaladva telje-
sítették a Via Transilvanicát – 1400 
kilométert tettek meg 25 nap alatt. 
A vetítésen részt vettek néhányan a 
film főszereplői közül is.  

Laura Cioca, a Mureș Runners 
képviselője úgy nyilatkozott, hogy 
a nyolcadik Mures24H volt az ed-
digi leglátványosabb versenyük. A 
futam legfiatalabb résztvevője 16 
éves volt.  

A Mureș Runners Egyesület a 

közeljövőben is szervez sport- és 
közösségi programokat. Szeptem-
ber 6-án a Mezőrücsi Polgármesteri 
Hivatallal együttműködve rendezik 
meg a rücsi kerékpáros túrát, 
amelyre szeretettel várnak minden-
kit, aki érdeklődik a természet, a 
mozgás és a Mezőség hagyományai 
iránt.  

A Mureș Runners egy nonprofit 
egyesület, amelynek célja, hogy 
mozgásra buzdítsa a Maros megye-
ieket. Az egyesület szakosodott ver-
senyeket, valamint közösségi 
rendezvényeket és hetente futásokat 
is szervez, amelyek mindenki szá-
mára elérhetők, aki szeretné felfe-
dezni a mozgás előnyeit. Fotó: Mureș Runners Egyesület 
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Közlemény 
 

Az Avântul sportklub szervezési és működési szabályzatának jóváhagyásáról szóló  
határozattervezet kidolgozásával kapcsolatban 

2025. augusztus 6-án Szászrégen polgármestere bejelenti az átlátható döntéshozatali eljárás megindítását 
a szászrégeni Avântul sportklub szervezési és működési szabályzatának jóváhagyásáról szóló határozatter-
vezet kidolgozásának folyamatával kapcsolatban. 

A határozattervezet kidolgozásának oka az, hogy a sportlétesítmény teljes körű felújításának befejezése 
után szükséges a szászrégeni Avântul sportklub szervezési és működési szabályzatának felülvizsgálata és 
aktualizálása annak érdekében, hogy az megfeleljen az új működési feltételeknek, felszereltségnek és biz-
tonsági követelményeknek. 

A DÖNTÉSTERVEZETHEZ kapcsolódó dokumentáció a következőket tartalmazza:  
• A javasolt 2025. 07. 29-i 49929. számú döntéstervezet elfogadásának szükségességéről szóló jóváha-

gyási jelentés;   
•  A 2025. 07. 29-i 49974. számú szakértői jelentés; 
• A 2025. 07. 29-i 159. sz. határozattervezet teljes szövege;  
• Melléklet – A szászrégeni Avântul sportklub szervezési és működési szabályzata.  
A dokumentáció a következő helyeken tekinthető meg: 
• Az intézmény honlapján: www.primariareghin.ro, az Átlátható  döntéshozatal menüpont alatt, a követ-

kező linken: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/; 
• Szászrégen város önkormányzatának székhelyén: Petru Maior tér 41. szám; 
 A határozattervezet másolatát az intézmény közönségtájékoztató irodájába benyújtott kérelem alapján 

lehet beszerezni. 
• Az átlátható döntéshozatali eljárás alá vont határozattervezetre vonatkozó javaslatokat, észrevételeket 

és ajánlásokat 2025.08.29-ig lehet benyújtani: 
• Az intézmény honlapján elérhető online űrlapon: www.primariareghin.ro, az Átlátható döntéshozatal 

menüpontban, a következő linken:   
https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formulare/2022/formular_Legea_52.docx, 

amelyet letöltés és kitöltés után az office@primariareghin.ro e-mail címre lehet elküldeni; 
• elektronikus üzenetként az office@primariareghin.ro e-mail-címre; 
• postán, a következő címre:  Szászrégen, Maros megye, Petru Maior tér 41. sz.;  
• az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodában, hétfőn, kedden, csütörtökön 8-16 óra között, 

szerdán 8-18.30 óra között és pénteken 8-13.30 óra között. 
A beküldött anyagokon fel kell tüntetni a következő megjegyzést: „Javaslatok a szászrégeni Avântul 

sportklub szervezési és működési szabályzatának jóváhagyásáról szóló határozattervezethez”. 
A javaslatokat, észrevételeket és ajánlásokat az intézmény honlapján, a www.primariareghin.ro oldalon, 

az Átlátható  döntéshozatal menüpont alatt, a https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transpa-
renta-decizionala/ linken teszik közzé. 

Az írásban megfogalmazott és benyújtott ajánlások figyelmen kívül hagyását írásban megindokolják. 
Az érdeklődők számára lehetőség van egy találkozó szervezésére is, amelyen nyilvánosan megvitathatják 

a határozattervezetet, amennyiben ezt egy törvényesen létrehozott egyesület vagy más hatóság vagy közin-
tézmény írásban kéri 2025.08.29-ig.    

További információkért az alábbi elérhetőségeken állunk rendelkezésre: telefon: 0265/511-112, 164-es 
mellék, e-mail: office@primariareghin.ro, kapcsolattartó személy: Marinescu Sorina.

ANAF-felhívás  
A helyes és teljes adóbevallásról 

 
Az adóhatóság a digitalizációs projektek megvalósításának eredményeként birtokába került informá-

ciók elemzése és feldolgozása során eltéréseket állapított meg az adófizetők beszerzéseinek jellege és a 
gazdasági tevékenységük között. Az Adó- és Pénzügyi Hivatal (ANAF) felhívja az összes adófizető, vál-
lalat és engedélyezett magánszemély figyelmét, hogy helyesen járjon el a teljes adóbevallás és adófizetés 
során. 

A legutóbbi elemzések rávilágítottak arra, hogy jelentős számú adófizető könyveli el a kiadási szám-
lákon és vonja le a hozzá tartozó hozzáadottérték-adót olyan beszerzések után, amelyek valójában a rész-
vényesek vagy társult tagok személyes használatára szolgálnak. Ez a gyakorlat könyvelési hibákat 
eredményez, torzítja az adóalapot, és következésképpen a bevallott és befizetett adók/illetékek csökke-
néséhez vezet. 

Például azonosítottak olyan adófizetőket, akik tanácsadási vagy ingatlan-bérbeadási tevékenységet 
folytatnak, és folyamatosan nyilvántartásba vették a személyes használatra szánt áruk beszerzését, mint 
például: élelmiszerek, kozmetikai termékek, ruházat, háztartási gépek stb. 

A fentiek értelmében az ANAF azt ajánlja az adófizetőknek, hogy gondosan vizsgálják felül a kiadások 
osztályozásának/besorolásának módját, és győződjenek meg arról, hogy minden esedékes adót és illetéket 
helyesen jelentenek be, többek között az eredeti adóbevallások javításával. 

Azoknál az adózóknál, akik nem felelnek meg a követelményeknek, az Adó- és Pénzügyi Hivatal foko-
zatos intézkedéseket fog kezdeményezni, amelyek első szakaszában értesítési kampányba fog és ellenőrzi 
a dokumentumokat, majd a magas adókockázatú adózók esetében kiterjedt adóvizsgálatokat fog kezdemé-
nyezni. 

Emlékeztetünk arra, hogy a helyes és önkéntes megfelelés hosszú távú előnyökkel jár az egész társadalom 
számára: 

•    Az adófizetők számára: elkerülhetők az esetleges adóellenőrzések és szankciók, mint például a bírsá-
gok vagy a kiegészítő adókötelezettségek. A megfelelő könyvelés és adóügyi nyilvántartás segít a vállalkozás 
jobb irányításában. 

•    A közösség számára: az adóbevételeket alapvető közszolgáltatásokba, például infrastruktúrába, egész-
ségügybe, oktatásba és nemzetbiztonságba fektetik vissza. 

Az Adó- és  Pénzügyi Hivatal átlátható és korrekt módon támogatja az üzleti környezetet, ugyanakkor 
bízik abban, hogy az adófizetők együttműködnek és felelősségteljesen járnak el,  tiszteletben tartják a korrekt 
és teljes adóbevallásra való felhívást. 

 A lommunikációs, közkapcsolati  
és médiaosztály

Folytatódik a lomtalanítási kampány  
FIGYELEM! 

Tilos a nagy méretű hulladékot mérgező hulladékkal vagy más, nem 
veszélyes (maradék, újrahasznosítható) hulladékkal keverni. 

Nem gyűjtenek építési hulladékot (betontörmelék, csempe, tégla, 
gipszkarton, aszfaltdarab, kövek vagy törmelékek stb.). 

A kijelölt helyszíneken videokamerák vannak felszerelve, a kihá-
gásokért a büntetéseket a törvénynek megfelelően alkalmazzák. 

A Polaris diszpécserközpont – Urban Group Environment – a 0733-
002-072 telefonszámon hívható – áll a Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal honlapján közzétett közleményben.  

Augusztus 11–13. között a Kárpátok sétányon és az Egyesülés ne-
gyedben lesznek kihelyezve a speciális konténerek: a Kós Károly ut-
cában, a közterület-kezelő igazgatóság bejáratánál, a Kárpátok sétány 
51. sz. tömbháza mögött, a parkolóban és a Kis sétányon, a vasút mel-
letti parkolóban, a Vasile Lucaciu utcában, a volt kazánház közelében, 
a Jegenye sor utcában, a Jegenye sor park melletti parkolóban, a Föld-
műves utcában, a Szabadi park melletti parkolóban, a Darina üzlettel 
szemben, a Szotyori József utcában, a Gyümölcsfa utcával való ke-
reszteződésnél, a temető felé vezető úton, a Remeteszegi utcában, a 
víztelep környékén, a Petru Maior utcában, az iskola melletti parko-
lóban, a Hídvég utcában, az Állategészségügyi és Élelmiszer-bizton-
sági Igazgatóság (DSV) előtti parkolóban, a Iosif Hodoș utcában, a 
volt kazánház közelében. 

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám 
alatti székhelyén 2025. augusztus 28-án 11 órakor nyilvános 
árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
– 3.957 négyzetméteres külterület (erdő) 3/8-ad része Petelén, 
kikiáltási ára 10.487 lej, az adós FARCAS MIRCEA CRISTEAN 
tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. 
– Kétszobás, ½ részben tulajdonolt lakás és a hozzá tartozó 18.197 
négyzetméteres osztatlan tulajdonú, 7/560 arányban birtokolt 
földterület.  Kikiáltási ára 72.412 lej, az adós SUCEAVA FLOAREA 
tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. 
– Kétszobás ház (földszint + két emelet), 1/1 rész, Szászrégenben, a 
Bujorului utca 11. szám alatt, telekkönyvszáma 52066. Kikiáltási ára 
540.754 lej, az adós BARCSA RUDOLF tulajdona. A kikiáltási ár a 
becsérték, első árverés. 
– 300 négyzetméteres szántó 1/1 rész, telekkönyvszáma 50429 Déda, 
kikiáltási ára 17.918 lej, az adós CAZAN MANUELA tulajdona. A 
kikiáltási ár a becsérték, első árverés. 
– Lakóház melléképületekkel + 2895 négyzetméteres telek 1/7-ed 
része Gödemesterházán, a 143. szám alatt, telekkönyvszáma 50345 
Gödemesterháza, kikiáltási ára 275.929 lej, az adós CRACIUN PETRU 
tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 
4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik 
valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a 
végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a 
megszabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést 
megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a 
kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt 
a Szászrégeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX 
számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- 
és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: 
82630032500000000000289 (Farcas Mircea Cristean), 
82630032500000000000290 (Suceava Floarea), 
82630032500000000000291 (Barcsa Rudolf),  
82630032500000000000292 (Cazan Manuela),  
82630032500000000000293 (Craciun Petru), vagy mutassanak be 
banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő 
személy meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a 
Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi 
személyek esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai 
magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, 
ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az 
árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2025. augusztus 8.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály 
székhelyén, Szászrégenben, Gödén, Dédán, Szászrégenben, 
Görgényszentimrén, Alsóidecsen, a polgármesteri hivatalban, az adósok 
székhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  
Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő 
és végrehajtó iroda).  

KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, 
gyógyítja az alkoholizmust, depressziót, 
impotenciát, epilepsziát, visszahozza a szeretett 
személyt, pénzügyi sikert és nyereséget hoz a 
házhoz, szétvált családokat újból összehoz, tarot-
kártyából megnézi a múltat, a jelent és a jövőt, 
bármilyen egyéb problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, 
hogy ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét 
után; Marian Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult 
az alkoholizmusból, a depresszióból, és jó útra tért; 
Gergely Nyárádszeredából köszöni, hogy Klara 
asszony segítségével megszabadult a kötéstől, és 
megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert 
megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyen az 
epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van a 
kedvesével. 
Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ Elektra Beckum cirkula, 
marógép. Utánfutót vásárolnék. 
Tel. 0740-264-838. (p.-I) 

ELADÓ bor és pálinka. Tel. 
0265/222-267, 0721-853-593. 
(26323-I) 

ELADÓ méhviasz, nyers és fo-
lyékony propolisz. Tel. 0757-055-
895. (26337-I) 

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás, bútorozott 
tömbházlakás a Săvineşti ne-
gyedben. Tel. 0742-291-609. 
(26294-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

TETŐFEDÉST, ács-, bádogos-
munkát, tetőkészítést, kisebb ja-
vításokat, szigetelést, meszelést, 
ablakok cserélését, benti munkát 
vállalunk. Tel. 0741-835-197, 
Lajos. (26283-I) 

VÁLLALUNK ács-, famunkát, új 
tető készítését, felújítást, kisebb 
munkát, meszelést, festést, vako-
lást, szigetelést, egyebet. Tel. 
0755-823-354. (26284-I) 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk 
személyzettel, külföldre is, és tör-
melékszállítást. Tel. 0749-543-
104. (25804-I) 

VÁLLALUNK háztetőmosást, fes-
tést, járda-, térkőtakarítást, -fes-
tést. Tel. 0774-574-527. (26257-I) 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivá-
gást, bokornyírást. Tel. 0770-621-
920. (26258-I) 

VÁLLALOM idős személy vagy 
gyermek gondozását. Tel. 0787-
748-307. (26333-I) 

SZAKEMBER vállal: tetőkészí-
tést, kisebb javításokat saját 
anyagból is, bádogosmunkát, va-
kolást, meszelést, kerítéskészí-
tést (vasból is hegesztünk), 
szigetelést, törmelékelhordást, 
kertek takarítását. 18% kedvez-
mény nyugdíjasoknak. Tel. 0734-
016-805, 0769-638-152, István. 
(26340-I) 

VÁLLALUNK külső-belső festést 
és szigetelést. Tel. 0749-644-922. 
(26341-I) 

ELSZÁLLÍTUNK bútort, sze-
metet. Tel. 0749-644-922. 
(26341-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Fájdalom költözött öt éve szívünkbe,  
Nem múlik el soha, itt marad örökre. 
Nem halljuk hangod, nem fogjuk a kezed, 
Nem élhetünk már soha többé veled. 
Itthagytál mindent, amiért küzdöttél, 
Elváltál tőlünk, akiket nagyon szerettél. 
A fájdalomtól most is könnyes a szemünk. 
Könnyes szemmel felnézünk az égre,  
Szeretünk téged most és mindörökre. 
 

Szomorú szívvel emléke-
zünk augusztus 7-ére, 
amikor öt éve, hogy a sze-
retett feleség, anya, 
anyós, nagymama, déd-
nagymama, a marosvásár-
helyi születésű  

ISA HAJNAL  
szül. Hodos  

lelke, mint fehér galamb, 
csendesen messzire 
szállt. Könnyes szemünk 
már sehol sem talál.  

Bánatos férje, Győző, 
gyerekei és azok csa-

ládja. 
 
* 

 
Csillag volt, szívből szeretett, 
S mi úgy szerettük, ahogy csak lehetett. 
Elment tőlünk, mint a lenyugvó nap, 
De szívünkben él, és örökké ott marad. 
Lelked, mint fehér galamb, csendesen messzire szállt, 
Hiába keresünk, könnyes szemünk már többé nem talál.  
De tudjuk, hogy a csillagok között a legfényesebb Te vagy.  
Utat mutatsz, mert szívünkben örökre itt maradsz. 
Az életünk csendesen megy tovább,  
de emléked elkísér egy életen át. 
 
Fájó szívvel emlékezünk a drága édesanyámra, 

ISA HAJNALRA 
halálának ötödik évfordulóján.  
Családja iránti hűségét, szeretetét, gondoskodását és jó-
ságát szívünkben őrizzük.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Csilla és családja. (26313-I) 
 
 

„Sírhatnékom van, ha eszembe jut 
A szeles éj, amelyen elaludt. 
S valahányszor hörögve sír a szél, 
Mindig azt gondolom, hogy ő beszél.” 

 
Ma, augusztus 8-án hat éve búcsú nélkül hagyott itt a sze-
rető férj, édesapa, nagytata, após,  

SALAMON ISTVÁN.  
Bár az idő múlik, minden nap hiányzol, drága Tata!   
Szeretteid. (sz.-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

 
Kegyelettel emlékezünk és emlékeztetjük mindazokat, akik 
ismerték 

BARABÁS BALÁZST 
(Öcsi) 

hogy augusztus 9-én van halálának nyolcadik évfordulója. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (26297-I) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk a drága jó édesapára, 

idős MÁTÉ DÉNES 
marosbogáti lakosra  

halálának 25. évfordulóján. 
Az élet elmúlik, de akit szeretünk, arra életünk végéig 
könnyes szemmel emlékezünk.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Emlékét fájó szívvel őrzi leánya, Kati, unokája, Tünde és 
a Máté család többi tagja. (26325-I) 

 
 
Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk augusztus 8-án 

SIMON IRÉNRE 
halálának 6. évfordulóján. 

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei. (26327-I) 

 
 

Egy gyertya most érted égjen,  
ki fent laksz már a magas égben.  
Ki vigyázol ránk onnan fentről,  
s lelkünkhöz szólsz a végtelenből. 

Ma, augusztus 8-án szívünkben szeretettel emlékezünk 
MAGYARI BERCIRE 

halálának 5. évfordulóján. 
Szerettei. (26353-I) 

 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Fájdalomtól megtört szívvel kívánunk őszinte részvétet és 
vigasztalódást Szente Gyula családjának szeretett lányuk, 
TIMI elhunyta alkalmából. Isten nyugtassa békében! 

Margó és Géza. (-I)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS bete-
geket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A 
szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefon-
számon. (26263-I) 

A THEREZIA KFT. munkatársat keres a pénzügyi és könyve-
lési osztályára. Önéletrajzát, kérjük, juttassa el a therezia@the-
rezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni lehet a 0749-228-435-ös 
telefonszámon. (68741-I) 

B kategóriás SOFŐRT alkalmazunk ITAL és ÁSVÁNYVÍZ 
FORGALMAZÁSÁRA 3,5 tonnás furgonnal. Alkalmazunk egy 
szakképzetlen munkást is. Tel. 0722-383-216. (68762-I)  

SZÚNYOGHÁLÓK GYÁRTÁSA és SZERELÉSE előnyös 
áron. Tel. 0753-582-793. (26347-I)

 

30 éve önökkel! 
RADIOLÓGIA, ECHOGRÁFIA a legújabb  

generációs, modern gépekkel! 
Dr. Jeremiás István radiológus főorvos  
továbbra is rendelkezésükre áll tüdő-,  

gyomor-, csont-, koponyavizsgálatokkal. 
Marosvásárhely, Memorandum utca  

(a Kistemplom mellett) 
Tel.: 0265/222-446.  

(26316-I)

 

SÍRKERETEZÉSI munkákat, 
sírjavítást vállalunk 30 év ta-
pasztalattal, garanciával, mo-
zaikból, gránitból. Az 
augusztusban kötött szerző-
désekre 15% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-
414. (26268-I)
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Ne használja a vezetékes vizet  
a kert öntözésére! 

Az AQUASERV Rt. 
ezt a sürgető felhívást 
teszi közzé annak érdeké-
ben, hogy megelőzze 
vagy csökkentse azokat a 
helyzeteket (vagy minél 
ritkábban forduljon elő), 
hogy egész települések 
maradnak víz nélkül az 
alacsony vízhozam miatt. 
A vállalat a lakosokat arra 
kéri, hogy ne használják 
az ivóvizet a kert öntözé-
sére, a gyep gondozására, 
a medencék feltöltésére 
vagy az állattenyésztés-
hez. 

„A meleg évszakban az AQUASERV Rt. azt tapasztalja, hogy a közüzemi vízellátó 
hálózatból származó ivóvíz jelentős részét egyesek kertek, üvegházak, gyümölcsösök, 
udvarok öntözésére vagy az állattenyésztésben használják, ami a víznyomás csökke-
nését vagy akár teljes vízhiányt okozhat más háztartásokban, így megfosztva őket a 
létfontosságú víztől.  

Felszólítjuk polgártársainkat, hogy ne használják az ivóvizet mezőgazdasági, kerté-
szeti vagy állattenyésztési célokra, hanem, amennyire csak lehetséges, más forrásokból 
származó vizet (kút, forrás, esővíz stb.) használjanak. Ha nem tesznek erőfeszítéseket 
arra, hogy a hálózati ivóvizet kizárólag háztartási célokra használják, mások szenvedni 
fognak” – közli az AQUASERV. 

A Román Vízügyi Hatóság (Apele Române) egy friss jelentésében hangsúlyozza, 
hogy fontos, hogy a lakosság megértse, hogy az ivóvízellátó rendszerek nem öntö-
zésre lettek méretezve, ezért nem ajánlott a kertek öntözése és a medencék ivóvízzel 
való feltöltése. 

„Mivel a vízellátó hálózatok kizárólag a háztartási felhasználók igényeinek kielé-
gítésére vannak méretezve, a víz mezőgazdasági vagy állattenyésztési célokra történő 
felhasználása a vízellátó rendszer túlterheléséhez vezet, és így az nem képes megbir-
kózni ezzel a jelentős többletfogyasztással, ami azt jelenti, hogy sok más felhasználó 
számára nem áll rendelkezésre elegendő vízmennyiség az alapvető fogyasztási és hi-
giéniai szükségletek kielégítésére” – írja az AQUASERV Rt. (x) 


